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رئیس جمهور با صدور حکمــی دکتر علاءالدین 
رفیع زاده را به سمت معاون رئیس جمهور و رئیس 

سازمان اداری و استخدامی کشور منصوب کرد. 
در همیــن راســتا مراســم تکریــم و معارفــه 
معاون رئیس جمهــور و رئیس ســازمان اداری و 
استخدامی با حضور محمدرضا عارف، معاون اول 

رئیس جمهور برگزار شد. 
معــاون اول رئیس جمهور در این مراســم گفت: 

موضوع بهره وری برای ما حیثیتی شده است. 
ســازمان بهره وری با همکاری ســازمان اداری و 
اســتخدامی برای افزایش بهره وری تلاش کنند. 
وی افزود: باید تعارف را کنار گذاشــت. گاهی یک 
تشکیلات موازی به خاطر یک فرد ایجاد می شود. 
از این تشــکیلات موازی کم نداریم. عارف گفت: 
افزایش بهره وری یک هدف دیگر اســت که شعار 
آن داده شده، ولی چه اتفاقی 
افتاده است؟ هزینه تولید در 
ایران خیلی بالاتر از ســایر 
کشورهاست. قیمت گندم 
خــود را با کجا مــی توانیم 
مقایســه کنیم؟ بهره وری 
درکشــور ما  درحد شــعار 

باقی مانده است. دکتر علاءالدین رفیع زاده؛ معاون 
رئیس جمهور و رئیس ســازمان این سازمان نیز 
با بیــان اینکه بــه زودی اتفاق بســیار بزرگی در 
ســازمان اداری و استخدامی کشــور  رقم خواهد 
خورد، خاطرنشان کرد: دولت هوشمند، ساختار 
و اندازه دولت، سرمایه انسانی، ارزیابی عملکرد 
و بهره وری پنــج محور اصلــی در برنامه هفتم 
توسعه هستند، اما متأســفانه نمود فعالیت های 
ما در طول ســه دهه گذشته در ســطح عملیاتی 
مشخص نیست و مردم الکترونیکی شدن فرایندها 
را حس نمی کنند.وی بیان کرد: ما نیازمند تربیت 
مدیران و کارشناســان حرفه ای هستیم و نه صرفا 
علمی و نظری. در این میان فلسفه وجودی مرکز 
آموزش مدیریت دولتی به عنوان سازمان وابسته 
نیز همین بوده است. معاون رئیس جمهور با تأکید 
بر اینکه مرکز آموزش مدیریت دولتی باید مدیران 
و کارشناسان حرفه ای تربیت کند و آموزش های ما 
اثربخش باشد، اظهار کرد: قرار بود در نظام مدیریت 
عملکرد، پرداخت ها را بــه خروجی ها و عملکرد را 
به بهره وری متصل کنیم و از آن به عنوان یک ابزار 
برای تشخیص آســیب های نظام اداری استفاده 
و بدینوسیله مســیر تحقق بهره وری را طی کنیم. 

اگرچه در ایــن مدت تلاش هایی صــورت گرفته 
اما هنوز بــا نقطه مطلوب فاصلــه داریم. دلیل آن 
این اســت که علی رغم وجود بستر قانونی و دانش 
فنی، در اجرا و عملیات خیلی موفق نبودیم و درک 

صحیحی از بوروکراسی سطح خیابان نداریم.
 رئیس سابق ســازمان اداری و استخدامی کشور 
هم بهره وری را یکــی از خروجی های بزرگ نظام 
در برنامه هفتم دانســت و گفت: رشــد اقتصادی 
بدون بهره وری امکان  ندارد.  اگرچه در ســه سال 
گذشته در بعضی بخش ها شرایط خوبی نداشتیم، 
اما امروز در حوزه نفت، جزو دستگاه هایی هستیم 

که بهره وری ما به شدت بالا رفته است.
میثم لطیفی با اشاره به رشد 3/4 درصدی شاخص 
کل عوامل تولید در 3 سال اخیر خاطر نشان کرد:  
بیش از 75 درصد رشــد اقتصادی کشور در این 

مدت از محل بهره وری بوده است.

 معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور منصوب شد

پیام میر سامان پیشوائی، رئیس سازمان ملی بهره وری 
ایران، به مناسبت شهادت سید حسن نصرالله، دبیرکل 

حزب الله لبنان و جمعی از مجاهدان جبهه مقاومت

بسم  الله الرحمن الرحیم
َ عَلَیهِ فَمِنهُم  مِنَ المُؤمِنینَ رِجالٌ صَدَقوا ما عاهَدُوا اللهَّ

لوا تبَدیلً مَن قَضی نحَبَهُ وَمِنهُم مَن ینَتَظِرُ وَما بدََّ

شــهادت  ســید مقاومت، عالم مجاهد سید حسن 
نصرالله، رهبر حزب الله لبنــان و جمعی از مجاهدان 
جبهه مقاومت را  محضر حضــرت ولی عصر )عج(، 
رهبر معظم انقلاب اســلامی، بازمانــدگان و آحاد 
آزادی خواهان و مسلمانان جهان به خصوص مردم 
لبنان قهرمان تبریک و تســلیت عرض کــرده و از 

خداوند متعال، علو درجات ایشان را مسئلت دارم.
سید حســن نصرالله رهبری مدبر، شــجاع، مبتکر، 
مومن و اســتوار برای نهضت مقاومت در برابر ظلم و 
پلیدی بود و با نقش آفرینی برجسته، عزت و کرامت 
را بــرای آزادی خواهان و به خصوص مــردم لبنان 
به ارمغان آورد. او ادامه دهنده راه سلســله رهبران 
عدالت خواه همچو امام خمینی )ره(، سید شرف الدین 

عاملی، امام موسی صدر و سید عباس موسوی بود و 
بی تردید شهادتش همچو اســلافش نه تنها خللی 
در راه و مکتبش ایجاد نکرده، بلکه موجب بالندگی 
بیشتر شــجره طیبه عزت و مقاومت در سراسر عالم 

خواهد شد. 
رژیم ظالم و کودک کش صهیونی نیز همچو گذشته از 
این جنایت سودی نخواهد برد؛ چرا که رهروان سید 
حسن نصرالله مصمم تر از گذشته تحت هدایت های 
حکیمانه رهبر معظم انقلاب اســلامی، ادامه مسیر 
مقاوت و عزت را خواهند پیمود. امید اســت جامعه 
جهانی و سازمان های بین المللی هر چه زودتر نسبت 
به مسئولیت و رسالت انسانی خود در قبال جنایات 
رژیم صهیونــی عمل کرده و بیــش از این موجبات 

شرمساری بشریت را فراهم نیاورند. 

پیام تسلیت دکتر پیشوایی به مناسبت شهادت سید حسن نصرالله

سامانه داده باز ســازمان ملی بهره وری 
ایــران، با حضــور رئیــس و جمعی از 
مدیران ســازمان و متخصصــان تأیید 
صلاحیت شــده بین المللی بهره وری، 
رونمایی شد.  به گزارش روابط عمومی 
ســازمان ملی بهــره وری ایــران، در راســتای هوشمندســازی 
فرآیندهای جمــع آوری، تحلیل و انتشــار داده هــای بهره  وری، 
افزایش نــرخ تولیــد علــم و نظریه هــای بومی، ســازمان ملی 

بهره وری ایــران اقدام به طراحی و پیاده ســازی ســامانه داده باز 
خود کرده اســت.  داده باز جزو رویکردهای شــفافیت در دولت و 
از پیش نیازهای مردم ســپاری و نخبه ســپاری امور است. در این 
ســامانه تمامی داده های خام و محاســباتی مرتبط بــا بهره وری 
 به همــراه شناســنامه داده مــدون، در دســترس عمــوم قرار 
گرفته است. دانشجویان، نخبگان، مشاوران و متخصصان بهره وری 
می تواننــد با مراجعه به این ســامانه در کمترین زمــان ممکن به 
داده های موردنیاز در پژوهش های حوزه بهره وری خود دست یابند.

از سامانه داده باز سازمان ملی بهره وری ایران رونمایی شد

ورود به سامانه

متن کامل خبر
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کسب موفقیت سازمان ملی بهره وری ایران در جشنواره شهید رجایی

سازمان ملی بهره وری ایران در ارزیابی سال 1402 جشنواره 
شهید رجایی، با کسب 1667 امتیاز از مجموع شاخص های 
عمومی و اختصاصی برای ســومین ســال پیاپی در سطح 
»خوب« ارزیابی شد. عملکرد سازمان ملی بهره وری ایران 
با 22 درصد بهبود عملکرد نســبت به سال 1401 در سطح 
دســتگاه های موفق قرار گرفت. این سازمان در ارزیابی سه 
سال اخیر  جشنواره شــهید رجایی، همواره روند صعودی 
داشــته و از این حیث، بهترین عملکرد خود را در ادوار این 
جشنواره در سال 1402 به ثبت رسانده است.  لازم به ذکر 
است، بر این اساس، عملکرد سازمان ملی بهره وری ایران در 

سال 1402 نســبت به 1401، نیز 10 درصد رشد را نشان 
می دهد.

همچنین چنــدی پیش، ســازمان ملی بهــره وری ایران 
در »دهمیــن دوره  ارزیابی کیفیت خدمــات الکترونیکی 
دســتگاه های اجرایی کشــور« نیز موفق به کســب رتبه 
چهاردهم از بین 162 دستگاه شرکت کننده شد و رتبه عالی  
را کسب کرد. شایان ذکر است، در ســه سال اخیر متوسط 
رشد 3/5 درصدی بهره وری کل عوامل تولید بعد از 15 سال 
منجر به آن شــد که 75 درصدی از رشد اقتصادی کشور از 

محل بهره وری تأمین شود.

نشست دوره ای هم اندیشی متخصصان بین المللی بهره وری ایران )IPCB( برگزار شد

ســومین نشســت متخصصان بهره وری تأیید 
صلاحیت شــده با حضور رئیس ســازمان ملی 

بهره وری ایران برگزار شد. 
در این نشست، میرسامان پیشوائی ضمن تأکید 
بر اهمیت نقش آفرینی متخصصــان و نخبگان 
کشور در ارتقای بهره وری، افزود: دولت از دریافت 
نظرات متخصصان بین المللی بهره وری و ســایر 
نخبگان کشور، در تدوین آیین نامه های اجرایی 

برنامه پنج ساله هفتم، استقبال می کند.
وی تأکیــد کــرد: بــرای تقویت حرکــت ملی 
بهره وری، باید توجه بیشــتر به نخبه ســپاری و 
مردمی ســازی اقدامات در اولویت قرار گیرد تا 

شعار »هسته دانا و بازوان توانا« در عرصه بهره وری 
کشور محقق شود.  رئیس سازمان ملی بهره وری 
ایران خاطرنشــان کرد: شــکل گیری »کانون 
متخصصــان بین المللی بهره وری« در کشــور، 
اقدام بسیار ارزشــمندی در این مسیر است که 

امیدواریم با ســرعت و فعالیت بیشتری تقویت 
شود. گفتنی اســت، در این نشست، ضمن ارائه 
گزارشــی از عملکرد متخصصان بین المللی در 
برگزاری دوره های توانمندســازی بهره وری، از 
سامانه »داده باز ســازمان ملی بهره وری ایران« 
رونمایی شــد. همچنین، دو نفر از متخصصان، 
تجارب خــود را در زمینه »ســنجش بهره وری 
در بخــش دولتی« و »هوشمندســازی و تحول 
دیجیتال« به اشتراک گذاشتند. در انتهای برنامه  
نیز، قرائت ســوگندنامه مســئولیت حرفه ای و 
اعطای گواهینامه به چهار متخصص مورد تأیید 

در فرایند ارزیابی بین المللی، صورت گرفت.

این کتاب که در هفت فصل ســازمان یافته اســت سعی 
بر آن دارد که مبتنی بر شــاخص های کمی و مستندات 
عملکردی مجموعه تلاش ها و اقداماتی که منجر به ایجاد 
رشد قابل توجه بهره وری و گسترش شبکه ملی بهره وری 

در سه سال گذشته شده اســت را بیان کند. در فصل اول 
این کتاب دستاوردهای کلیدی زیست بوم بهره وری کشور 
 در سه ســال اخیر بر مبنای نماگرهای کمی عملکردی 

تبیین شده است. 
در ادامه و در قالب فصــول دوم تا ششــم  این کتاب، 
مجموعــــه اقدامات و ابتکارات سازمان ملی بهره وری 
ایران در راســتای ایفای نقش به عنوان نهاد تنظیم گر 
هوشمند و مردمی زیست بوم بهره وری کشور ذیل پنج 
رویکرد تحول آفرین )1( تقویــت نقش تنظیم گری به 
منظور جاری سازی سیاســت ها، )2( هوشمند سازی 
فرآیندهای جمع آوری، تحلیل داده و سنجش بهره وری، 

)3( توســعه جریان نوآوری بهره ور، )4( مردم سپاری 
فعالیت های ســازمان از طریق گســترش شبکه ملی 

بهره وری و )5( ارتقای اثربخشی 
چرخــه مدیریت بهــره وری و 
ن  لیــا متو زی  نمندســا ا تو
بهره وری تشریح شـده اسـت. 
در پایان و در فصل هفتم سعی 
شده است اولویت های کلیدی 
برای اســتمرار تسریع حرکت 
ملی بهره وری در مســیر آینده 

توضیح  داده شود.

 کتاب »در مسیر ایران بهره ور« منتشر شد

دانلود کتاب

این گزارش خلاصه ای از برنامه های ارتقای بهره وری دستگاه های 
اجرایی به همراه فرایند تهیه آن ها را ارائه کرده اســت. به گزارش 
روابط عمومی ســازمان ملی بهــره وری ایــران، در این گزارش 
برنامه های ارتقای بهره وری دســتگاه های اجرایی وزارتخانه های 
امور خارجه، علــوم، تحقیقات و فناوری، جهاد کشــاورزی، نیرو، 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، فرهنگ و ارشــاد اســلامی، میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی و ســازمان های اداری و 
استخدامی کشور، حفاظت محیط زیست، ســازمان اوقاف و امور 
خیریه، زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشــور، کمیته امداد 

 امام خمینی)ره(، ثبت اسناد و املاک کشور و فرایند تهیه آن ارائه 
شــده اســت. گفتنی اســت، ســازمان ملی بهره وری ایــران با 
آسیب شناسی اقدامات گذشته و اخذ نظرات ذي نفعان و خبرگان، 
در سه ســال گذشــته با اتخاذ رویکردهای تحولی مانند تمرکز بر 
تنظیم گری بهره وری، مردمی ســازی و نخبه سپاری فعالیت های 
ســازمان و تدوین نظام نامه جدید »چرخــه مدیریت بهره وری«، 
پیشگام بسترســازی برای ایفای نقش و مشــارکت دستگاه های 
اجرایی، شرکت های دولتی، شرکت های خصوصی و دانش بنیان و 

مردم در حرکت ملی بهره وری  بوده است.

انتشار گزارش برنامه های ارتقای بهره وری دستگاه های اجرایی کشور 

دانلود گزارش
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گزارش

در راستای تنظیم گری بهره وری و بسترســازی حکمرانی بهره وری، از 
آبان ماه سال 1401، برنامه ریزی و طراحی سازوکار ترویج بهره وری در 
سطح مدرسه و در گام های ابتدایی تعلیم و تربیت در دستورکار سازمان 
ملی بهره وری ایران قرار گرفت. اشــاعه فرهنگ بهره وری و ترغیب کلیه 
ذی نفعان حوزه بهره وری به استفاده بهینه از منابع و همچنین بهسازی 
عادات و رفتارها از سطوح ابتدایی زندگی و در میان کودکان و نوجوانان، 
رویکرد اصلی ســازمان در این خصوص بوده اســت. به عبارتی، ارتقای 
بهره وری، مســتلزم طراحی ســازوکار ورود نگرش و عملکرد مبتنی بر 

بهره وری در بستر تعلیم و تربیت است. 
گستردگی مفهوم بهره وری و شمولیت حوزه های متعدد نیازمند افزایش 
شــناخت و آگاهی در این زمینه بوده و درک عوامل مؤثر بر آن، منجر به 
تحقق رشد و پیشــرفت در ســطوح فردی، اجتماعی و ملی خواهد شد. 
با توجه به تأکید مقام معظم رهبری در صدر سیاســت های کلی برنامه 
پنج ساله هفتم، مبنی  بر افزایش بهره وری کل عوامل تولید )منابع انسانی، 

سرمایه، فناوری و مدیریت( و ســهم 35 درصدی بهره وری از رشد، تحقق بهره وری 
به عنوان عامل مؤثر و پایدار رشد و توسعه تلقی شده و دستیابی به هدف تعریف شده، 
نیازمند توجه به این مهم در تمام حوزه ها و نهادهاســت. استمرار و بقای هر جامعه 
مستلزم آن است که مجموعه باورها، ارزش ها و رفتارها، دانش ها و مهارت ها به درستی 

و براساس نیاز و ضرورت جامعه به نسل جدید منتقل شود. 
آموزش و پرورش به عنــوان مهم ترین و مؤثرترین نهاد فرهنگــی در تحقق اهداف و 
آرمان های جوامع شناخته شده و مدرسه به عنوان کانون  عرضه خدمات و فرصت های 
تعلیم و تربیت، زمینه ساز درک و اصلاح موقعیت توسط  دانش آموزان و تکوین و تعالی 
پیوسته هویت آنان است، بنابراین مدرسه به عنوان مهم ترین و مؤثرترین پایگاه تعلیم 
و تربیت، به عنوان بستر مناسبی برای ترویج بهره وری و آموزش آن شناخته می شود. 
 از آنجا که افزایش مشــارکت نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی در گفتمان سازی 
بهره وری، منجر به تســریع حرکت ملی بهره وری و تعمیق گام های ترویج بهره وری 
خواهد شد؛ »طرح مدرسه بهره ور«، به عنوان نقطه آغازین حرکت ملی بهره وری در 
راســتای ترویج بهره وری در میان مربیان و دانش آموزان و از طریق نهاد آموزشــی 

مدرسه، طراحی و از سال 1401 تاکنون جاری شده است. 
به منظور تحقق اهداف مذکور، شــیوه نامه مدرســه بهــره ور و بازی های بهره وری 
به عنوان دو ابزار تسهیل کننده، طراحی و اجرا شده است. ابزارهای مذکور از طریق 
)1( افزایش شناخت و آگاهی مربیان و متربیان از مفهوم بهره وری و نقش و جایگاه 
آن در رشد و پیشرفت، )2( زمینه ســازی برای دستیابی به استانداردهای بهره وری 
عوامل در مدرسه، )3( ارائه مدلی مطلوب از نقش آفرینی ذی نفعان در بهبود بهره وری 
در مدارس، )4( رشد مهارت های عوامل انســانی در بهره برداری از فضا، تجهیزات و 
امکانات مدرســه و )5( ایجاد انگیزه رقابت در مدارس برای بهبود دائمی  بهره وری، 
بستر ارتقای بهره وری در ســطح مدرســه را فراهم می کند. در »شیوه نامه مدرسه 
بهره ور«، نحوه ارتقای بهره وری با همکاری مدارس، تعریف و تفسیر می شود. در این 
شیوه نامه با تکیه بر مدل های تعالی و ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش، مدل 
مدرســه بهره ور و عوامل مؤثر بر بهره وری مدارس ارائه شده است.  گام های اجرایی 
طرح در قالب چهار گام )1( تشــکیل کمیته بهره وری مدارس و برگزاری دوره های 
آموزشــی مربیان، )2( اجرای مدل و برگزاری دوره های آموزشی دانش آموزان، )3( 

ارزیابی و )4( ترویج تجارب، تعریف شده است.
در چارچوب این مدل به ایجاد تحول و خلق ارزش پایدار توجه شده 

و با هدف دستیابی به نتایج مطلوب، بهبود عملکرد تضمین شده 
است. جهت گیری این مدل بر مبنای تعلیم  و تربیت مبتنی 

بر شایستگی های پایه و تأکید بر تمام ساحت های تعلیم 
و تربیت تعریف شده اســت. حوزه اجرا و جاری سازی 
در این مدل شامل )1( افزایش مشــارکت مربیان، 
دانش آموزان و خانــواده )2( تقویت روحیه علمی، 
مســئولیت اجتماعی و آداب زندگی متعالی و )3( 
هدایت نوآوری، خلاقیت و استفاده از فناوری است 

و در نهایت این مدل منتــج به بهره وری در مدارس و 

بهره وری دانش آموزان خواهد شد.
به منظور ارزیابی بهره وری مدارس، از چارچوبی پویا در قالب )1( تعریف 
نتایج توســط مدارس، )2( انتخاب روش، )3( توسعه روش و )4( تعریف 
فرایند ارزیابی و اصلاح روش، استفاده شده است. لازم به ذکر است، امکان 
ارزیابی بهره وری در مدارس در این مدل، بر اساس فرم های خوداظهاری و 
مستندات ارسالی مدارس، توسط تیم ارزیاب سنجش بهره وری مدارس 

در کارگروه سنجش بهره وری در سازمان فراهم می شود. 
»بازی های بهره وری« با عنوان سه بازی »چرخ دنده«، »انتخاب انرژی« 
و»قهرمان محله« با بهره گیری از متخصصان طراحی بازی های فکری و 
با مشارکت بخش خصوصی طراحی و تولید شده است. محور این بازی ها 
آموزش بهره وری در ســطح کلان، از طریق بازی چرخ دنده، در ســطح 
منطقه ای در بازی قهرمان محله و در ســطح خانــواده در بازی انتخاب 

انرژی است. 

بازی چرخ دنده
»بازی چرخ دنده« یک بازی گروهی اســت که با هدف تقویت هــوش اقتصادی و 
محوریت مفهوم بهره وری طراحی شده اســت. این بازی شامل مفاهیمی همچون 
مدیریت نقدینگی، شــناخت و مدیریت منابع و عوامل تولید، صنایع و سازمان های 
ملی، هم افزایی صنایع و مدیریت اقتصادی اســت. این بازی در دو ســطح ساده و 

پیشرفته ارائه می شود.

بازی قهرمان محله
در این بازی به مشکلاتی همچون بی توجهی افراد به تولیدات مولد، مدیریت مصرف 
و محیط زیست پرداخته می شــود. بازیکنان در طول بازی به شناسایی چالش های 
محله پرداخته و با انجام مأموریت هایی در سطوح مختلف به آبادسازی محله کمک 
می کنند. آنان با مشــارکت مردم محله، منابع مالی جمع آوری کرده و در راســتای 
مأموریت های تعریف شده، محله را آباد و درآمد کسب می کنند. بازیکنان با بهره گیری 
از منابع، فعال ســازی مکان ها و تأمین کالاهای موردنیاز نهادهایی مانند مســجد، 

مدرسه و سرای محله به تقویت این نهادهای اجتماعی کمک می کنند.

بازی انتخاب انرژی  
این بازی بــرای مقابله با بحــران مصرف انرژی در ســطح خانواده طراحی شــده 
است. مســائل مرتبط با بحران کمبود انرژی، اتمام ســوخت های فسیلی و آلودگی 
زیست محیطی از جمله مشکلاتی هستند که در این بازی مطرح می شود. بازیکنان در 
طول این بازی با سازوکارهای مصرف بهینه انرژی در سطح خانه، کارخانه و سازمان ها 

آشنا می شوند و می آموزند که چگونه مصرف انرژی را بهینه کنند.

بازی »بهره  وری در زنجیره تأمین«
مینو ابراهیمــی- بازی »بهره  وری در زنجیره تأمین« برای گروه ســنی بزرگســال 
طراحی شده و بر مدیریت جریان های اطلاعاتی در یک زنجیره تأمین اشاره دارد. در 
این بازی تشدید اثر تصمیمات اعضاء بر هزینه های کل زنجیره تأمین به صورت عینی و 
ملموس قابل مشاهده است. مدیریت زنجیره تأمین )که مفهوم محوری در طراحی این 
بازی است( بر یکپارچه سازی فعالیت ها و جریان های اطلاعاتی از طریق بهبود 
روابط زنجیره ای برای دســتیابی به مزیت بهــره وری قابل اتکا و مداوم 
تأکید دارد. امروزه تضمین توسعه  پایدار هر کشور منوط به حفظ و 
اســتفاده  بهینه از منابع محدود و غیرقابل جایگزین در آن کشور 

است.  در این بازی که در قالب گروه های 4 
نفره برگزار می شود، شرکت کنندگان در 
نقش های تولیدکننده، توزیع کننده و 
خرده فــروش بــا توجه به کشــش 
تقاضا و هزینه هــای مختلف اقدام به 
برآورده کردن تقاضا و ثبت ســفارش 

خود می کنند. 

سازوکارسازوکار تنظیم گری  تنظیم گری بهره وریبهره وری در بستر تعلیم و تربیت در بستر تعلیم و تربیت
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مصاحبه

در دنیای امروز، مفهوم بهره وری تنها به محیط هــای صنعتی و اقتصادی 
محدود نمی شــود، بلکه در نظام های آموزشــی نیز اهمیت ویژه ای یافته 
است. مدارس به عنوان یکی از اساسی ترین نهادهای تربیتی جامعه، نقشی 
کلیدی در ارتقای بهره وری ملی دارند. با این وجود، نظام های سنتی آموزش 
و پرورش، علی رغم تلش ها، هنوز نتوانسته اند بهره وری واقعی را در سطح 
مطلوب محقق کنند. از این رو، تحول بنیادین در این نظام ها و اســتفاده از 
الگوهای نوین آموزشی ضروری به نظر می رسد. مدارس بهره ور با استفاده از 
فناوری های نوین، مدیریت آگاه و معلمان توانمند می توانند الگویی برای سایر 
مدارس کشور باشند. »بهره وری ملی« در گفت وگو با زهرا غلم زاده،مسئول 
دفتر طرح و برنامه مجتمع آموزشــی مجتهده »بانو امین«  عوامل و موانع 
برای رسیدن به مدرسه بهره ور را بررسی کرده است که در ادامه بخشی از 

آن آمده است.

از دیدگاه شما، مدرسه بهره ور چگونه مدرسه ای است؟
مدرسه بهره ور، مدرسه ای است که بتواند نیروی انسانی را در شش ساحت 
اصلی تربیتی ســند تحول بنیادین شــامل علمی-فناورانه، حرفه ای-اقتصادی، 
سیاسی-اجتماعی، هنری-مهارتی، زیستی-بدنی و عبادی-اخلاقی پرورش دهد. 
این مدرســه دارای الگوها و نظام های آموزشی و تربیتی تحول گراست که در بعُد 
نیروی انسانی، بر ارتقای معلمان و دانش آموزان متمرکز است؛ افرادی که علاوه 
بر توانایی علمی، از اخلاق و نشاط نیز بهره مند هستند. همچنین در بعُد سازمانی، 
چنین مدرسه ای دارای مدیریتی آگاه و آینده نگر است که در طراحی راهبردهای 

زیرساختی و آموزشی نقش مهمی ایفا می کند.
خروجی و نتیجه یک مدرسه بهره ور چیست؟

خروجی اصلی مدرسه بهره ور، نیروی انســانی متعهد و متخصصی است 
که قادر به نقش آفرینی در ســاخت تمدن نوین اســلامی باشــد. این نیروها با 

صلاحیت های علمی، اخلاقی و حرفه ای خود آینده کشور را شکل می دهند.
چگونه یک مدرسه بهره ور بر عملکرد دانش آموزان و معلمان تأثیر 

می گذارد؟
مدارس بهره ور با تکیه بر الگوها و نظام های کارآمد، شــش ساحت تربیتی را به 
دانش آموزان آموزش می دهند و آن ها را به سوی دستیابی به صلاحیت های علمی، 
حرفه ای و اخلاقی ســوق می دهند. این مدارس همچنین برای معلمان فرصتی 
برای ارتقای صلاحیت های حرفه ای فراهم می کنند که در نهایت منجر به بهبود 

کیفیت آموزشی خواهد شد.
نهاد آموزشی مدرسه چه نقشی در ارتقای بهره وری ملی ایفا می کند؟

مدرســه به عنوان نهاد تربیت کننده نیروی انســانی، نقش اساســی در 
ارتقای بهره وری ایفا می کند. نوآوری و فناوری که آینده کشور را رقم می زند، به 
نیروهای انسانی کارآمد نیاز دارد. بنابراین مدارس بهره ور با تربیت افرادی نوآور و 

متخصص، به طور مستقیم در ارتقای بهره وری کشور سهم دارند.
نقش خانواده در مدارس بهره ور چیست و چگونه می توان این نقش 

را تقویت کرد؟
نقش خانواده در یک مدرسه بهره ور طبق سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، 
به عنوان یکی از ارکان تربیت، بسیار مهم است و اتصال خانواده به مدرسه از نظر 
نقش آفرینی و مشارکت در ســاختار تعلیم و تربیت، اثرگذاری و کیفیت تعلیم 
و تربیت را بیشــتر خواهد کرد. از این رو، برای تقویت این نقش نیاز به طراحی 
سیســتم تعلیم و تربیت مدرســه با توجه به ارکان نقش آفرین و تعیین جایگاه 
مشارکت خانواده، در این سیستم اســت. اما در روند جریان اجتماعی، برخی از 
خانواده ها به دلیل مشغله زیاد شغلی از این امر غافل هســتند و یا مدرسه، الگو 
و برنامه ریزی صحیحی برای ارتقای نقش خانواده ها ندارد که این امر مســتلزم 
گفتمان ســازی فرهنگی از طریق رسانه ها، صدا و ســیما و... و طراحی الگوهای 

کارآمد نظام مشارکت خانواده از سوی اندیشــمندان و سیاستگذاران آموزشی 
و تربیتی است.

نظر شما درباره شیوه نامه »مدرسه بهره ور« که توسط سازمان ملی 
بهره وری تدوین شده چیست؟

شیوه نامه ارائه شده توسط سازمان ملی بهره وری ایران به خوبی تدوین شده است، 
اما نکته مهم در این است که شاخص ها و الگوهای طراحی شده باید باعث حرکت 
به ســمت نظام های کیفی شــود. نباید مدارس تنها به اجرای سطحی برنامه ها 
بپردازند، بلکه باید باور و انگیزه در دانش آموزان ایجاد شود. همچنین برای ارزیابی 
مدارس بهره ور نباید به چک لیست ها بسنده شود، بلکه نیاز به کارشناسان خبره 
داریم که بتوانند این فرایند را به درســتی ارزیابی کنند. برای مثال، ممکن است 
یک مدرسه نماز جماعت برگزار کند، اما این امر به ساخت و شکل دهی باور و اراده 
در دانش آموز منجر نشود. در مقابل، مدرســه دیگری ممکن است الگو و نظامی 
طراحی کند که باور دانش آموزان را نسبت به چرایی تعبد و روحیه تعبدپذیری 
شکل دهد. از این رو، از نظر بهره وری، این دو رویکرد کاملًا متفاوت هستند. اگر به 
این موضوع توجه نشود، بهره وری به معنای کارآمدسازی ساختار تعلیم و تربیت 

در سطح مطلوب آن محقق نخواهد شد.
برای سنجش بهره وری مدارس با این رویکرد، شاخص و چک لیست کافی نیست، 
بلکه سیســتم های خبرگی لازم اســت تا بتوان این فرایند را به درستی ارزیابی 
کرد. نکته دیگری که باید مورد توجه قرار گیرد، بحث جوایز بهره وری است. اگر 
مدارس بهره ور بتوانند تسهیلات حمایتی )مالی، فکری، نیروی انسانی و...( مشابه 
شــرکت های دانش بنیان دریافت کنند، این موضوع قطعاً برای آنها انگیزاننده 
خواهد بود. در واقع، نقش برخی مدارس در تولید الگوهای آموزشــی مشــابه 
نقش شرکت های دانش بنیان است که قابلیت توســعه آموزش و پرورش کشور 
را دارند. برخی مدارس غیردولتی واقعاً تولیدکننده الگوهای آموزشــی هستند 
و یا برای بهبود فرایندهای مدیریتی از فناوری اســتفاده می کنند. این اقدامات 
نیازمند منابع گسترده ای اســت که گاهی به دلیل ناتوانی مدارس در تأمین آن، 
روند توسعه کُند می شود. این موضوع برای مدارس دولتی نیز جذاب و انگیزاننده 
است. بنابراین اگر سازمان ملی بهره وری ایران بتواند با نهادهای ملی نظیر معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری در این زمینه همکاری کند، این امر بسیار مؤثر 

و راهگشا خواهد بود.
چه راهکارهایی برای ارتقای انگیزه معلمان در مســیر بهره وری 

مدارس پیشنهاد می کنید؟
اولین و مهم ترین اقدام برای افزایش انگیزه معلمان، ارتقای سطح علمی و حرفه ای 
آنان بر اساس سند تحول بنیادین است. معلمان باید به سطوح بالای توانمندی 
برسند تا بتوانند دانش آموزان را به درســتی هدایت کنند. بهره وری نباید تنها به 
مصرف منابع محدود شود؛ بلکه مهم ترین معیار مدرسه بهره ور، پرورش نیروی 

انسانی بااستعداد برای آینده است.
چه موانعی در راه تبدیل مدارس سنتی به مدارس بهره ور وجود دارد 

و چگونه می توان آن ها را رفع کرد؟
اولین مانع، ساختار سنتی نظام آموزش وپرورش است که به تحول بنیادین نیاز 
دارد. اگرچه سند تحول بنیادین که از سال 13۹0 ابلاغ شده، اما سرعت اجرای آن 
بسیار کُند بوده است، از این رو، نیازمند تحول در روش های آموزشی، برنامه درسی 
و استفاده از فناوری های نوین در مدارس هستیم. این مسائل نیازمند مشارکت 

متخصصان و نخبگان، به ویژه از شرکت های دانش بنیان است.
کارگاه های آموزشی مرتبط با بهره وری که در مدرسه شما برگزار شده 

است، چه بازخوردی داشته است؟
برگزاری این کارگاه ها توانسته  برخی از مفاهیم بهره وری را به دانش آموزان منتقل 
کند و به تدریج باعث گفتمان ســازی مفاهیم بهره وری در جامعه شود، اما کافی 

نیست و نیاز به ارتقای مدل ها و طراحی های بهتری وجود دارد.

مدارس مدارس بهره وربهره ور سازنده تمدن نوین اسلامی خواهند سازنده تمدن نوین اسلامی خواهند بود بود

مسئول دفتر طرح و برنامه مجتمع آموزشی مجتهده »بانو امین« در گفت وگو با »بهره وری ملی«:
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گفت و گو

در راســتای اهمیت آموزش مصــرف بهینه انرژی به 
دانش آموزان، »بهــره وری ملی« گفت وگویی با طراح 
بازی »انتخاب انــرژی« انجام داده اســت. این بازی  
به طور خلاقانه مفاهیم بهره وری انرژی را در قالب یک 
شبیه سازی روزمره به دانش آموزان آموزش می دهد. 
در این گفت وگو زهرا رحمانــی، طراح بازی»انتخاب 
انرژی«، از اهــداف، چالش ها و تأثیــرات این پروژه 
آموزشــی می گوید و توضیح می دهد که چگونه این 
بازی می تواند به تغییر نگرش دانش آموزان نسبت به 
مصرف انرژی و تصمیم گیری های آگاهانه در زندگی 

کمک کند.
در خصوص بازی »انتخاب انرژی« و اهمیت 
آن در آموزش بهــره وری انرژی توضیح 

دهید؟
آیا می توانیــد روزی را بــدون وجود انــرژی تصور 
کنید؟ همه ما در جنبه های مختلــف زندگی مان به 
انرژی وابسته هســتیم. گاهی بدون توجه به اهمیت 
انرژی، آن را بی رویه مصــرف می کنیم و اثرات منفی 
استفاده نادرســت از انرژی و ســوخت های فسیلی 
بر محیط زیســت را نادیده می گیریم. عــلاوه بر این، 
انرژی و سوخت های فســیلی محدودند و باید آن ها 
را برای نســل های آینده حفظ کنیم. انتخاب های هر 
فرد درباره مصرف انرژی می تواند تأثیر چشــمگیری 
بر وضعیت کلی انرژی جامعه داشــته باشــد. از این 
رو، بازی »انتخــاب انرژی« به عنوان شبیه ســازی از 
زندگی روزمره، بر انتخاب های مــا در زمینه مصرف 
انرژی تمرکز دارد. این بازی کمک می کند تا بازیکنان 
تأثیر تصمیمات شخصی شان بر مصرف انرژی را درک 
کنند؛ به طوری که یک سال از زندگی خود را در فصول 
مختلف مرور کرده و اثرات انتخاب هایشان را بر میزان 

مصرف انرژی ارزیابی و محاسبه می کنند.
نحوه و فرایند بازی را شرح دهید.

در ابتدای بازی، هر بازیکن مبلغ مشخصی پول 
دریافت می کند و باید سیســتم انرژی خانه و خودرو 
خود را با توجه به میزان مصرف انرژی و محدودیت ها 
انتخاب کند. سپس بازیکنان با انداختن 
تاس ۸ وجهی که نشان دهنده حرکت 
با ماشین است، با شــروع از فصل بهار 
در خانه هــای بازی حرکــت می کنند. 
خانه های بازی بیشتر شامل خانه های 
»وضعیــت« و »انتخــاب« هســتند؛ 
زمانی کــه بازیکنــان روی این خانه ها 
قرار می گیرند، بایــد کارتی را به صورت 
تصادفی بردارند و دستورالعمل موجود 
روی کارت را اجرا کننــد. این کارت ها 
موقعیت ها و انتخاب هایی برای بازیکن 
ایجاد می کنند که ممکن است مصرف 
انرژی و ســوخت آن هــا را تحت تأثیر 
قرار دهد یا نیاز باشــد پولی پرداخت یا 

حتی دریافت کنند. در قســمت هایی از صفحه بازی، 
گیت های »پمپ بنزیــن« و »پرداخت قبض انرژی« 
قرار دارد که بازیکنان هنگام عبور از این گیت ها باید 
کارت بنزین خریداری یا قبض انرژی خود را پرداخت 
کنند. در فصول خاصــی، بازیکنان می توانند انتخاب 
کنند که به جای ماشین از دوچرخه استفاده کنند و 
با تاس 6 وجهی و اعداد 1 تا 4 حرکت و از پمپ بنزین 
عبور کنند. با عبور از فصول مختلف، بازیکنان به ترتیب 
رســیدن به نقطه پایان، پولی دریافت می کنند. بازی 
زمانی به پایان می رسد که همه بازیکنان به نقطه پایان 
برسند یا کارت های ذخیره بنزین جامعه تمام شود. در 
پایان نیز مالیات کربن بــرای بنزین و انرژی مصرفی 

پرداخت می شود.
چه چیزی الهام بخش شما برای طراحی این 

بازی آموزشی بود؟
انرژی به عنوان یکی از نعمت های خدادادی در تمامی 
جنبه های زندگی ما جریــان دارد و اهمیت مصرف 
صحیح انرژی بــرای حفظ محیط زیســت و کاهش 
آسیب های زیست محیطی غیرقابل انکار است. این در 
حالی است که  مدرسه، مهم ترین محل فرهنگ سازی 
است و بهترین روش آموزش نیز از طریق بازی است. 
کودکان و نوجوانان باید ارزش انرژی را درک کرده و 
استفاده بهینه از آن را بیاموزند. این بازی بهترین روش 
برای یادگیری بهره وری در مصــرف انرژی از طریق 

بازی و سرگرمی است.
هدف اصلی این بازی چیست و چگونه به 
دانش آموزان کمک می کند که بهره وری 

خود را افزایش دهند؟
بازی »انتخاب انرژی« به منظور آشنایی دانش آموزان 
با مفهوم بهره وری انرژی طراحی شــده اســت. این 
بازی به آن ها نشــان می دهد که انرژی بخش مهمی 
از زندگی آن هاست و انتخاب های شخصی می تواند بر 
مصرف انرژی، قبض ها و تأمین سوخت تأثیر بگذارد. 
دانش آموزان با بازی در این شبیه سازی می فهمند که 
چگونه تصمیمات آن ها می تواند بر وضعیت کلی انرژی 
جامعه تأثیرگذار باشد. این بازی، برنامه ای آموزشی 
برای تجزیه و تحلیل انتقادی و حل مســئله است که 
دانش آموزان را برای درک مســائل مرتبط با انرژی و 

انجام انتخاب های صحیح در زندگی آماده می کند.
در خصوص مکانیزم های بازی و تأثیر آن ها 

بر بهره وری دانش آموزان توضیح دهید.
در طول بازی، دانش آمــوزان با انتخاب های مختلفی 
روبه رو می شوند که به آن ها امکان می دهد با فکر کردن 
و اتخاذ تصمیمات مناسب، بهره وری خود را افزایش 
دهند. در ابتــدا، کارت های سیســتم انرژی خانگی 
ارائه می شــود که شــامل منابع انرژی، سیستم های 
سرمایشی و عایق های مختلف می شــود و هر کدام 
میزان مصــرف متفاوتی دارند. بازیکنــان می توانند 
با انتخاب صحیح، بهره وری خود را بهبود بخشــند. 

همچنیــن در انتخاب خودرو، کارت هــای مربوط به 
میزان مصرف بنزین و سرعت خودرو نیز وجود دارد و 
بازیکنان باید تصمیم بگیرند که آیا به ظاهر و سرعت 
خودرو بیشتر توجه کنند یا به مصرف سوخت آن. در 
خانه های »انتخاب«، بازیکنان با تصمیمات مربوط به 
زندگی مواجه می شوند که بهره وری آن ها را افزایش 
یا کاهش می دهد. خانه های »وضعیت« نیز شرایطی 
را ایجاد می کنند که ممکن اســت بر بهره وری فرد یا 
جامعه اثر بگذارد. همچنین، انتخاب بین اســتفاده از 
خودرو یا دوچرخه از دیگر گزینه هایی اســت که به 
دانش آموزان کمک می کند تأثیر تصمیماتشــان بر 

بهره وری را بهتر درک کنند.
چالش ها و پاداش ها در بازی چگونه طراحی 
شده اند تا انگیزه بیشتری به دانش آموزان 

برای ادامه یادگیری و بهبود بهره وری دهد؟
پاداش و چالش های بازی بر اساس پول طراحی شده  
است. هر بازیکن در ابتدای بازی مبلغی پول دریافت 
می کند و در طول بازی، بر اســاس انتخاب هایی که 
در مصرف انرژی انجام داده، پــول پرداخت می کند. 
در پایان، بازیکنی که بیشــترین پول را داشته باشد 
برنده اســت. دانش آموزان باید تــلاش کنند با اتخاذ 
تصمیمات بهتر و بهره وری بیشتر، پول بیشتری نگه 
دارند. همچنین، در پایان بازی می توان به بازیکنانی 
که کمترین مصرف سوخت، انرژی خانگی یا مالیات 

کربن داشته اند، جوایزی اهدا کرد.
بازخورد معلمان و دانش آموزان درخصوص 

این  بازی چگونه بوده است؟
در نســخه های مختلفی که از این بازی اجرا شــده 
است، بازخوردهای مثبت و ســازنده ای دریافت شد 
که به بهبــود طراحی نهایی کمــک کردند. معلمان 
شرکت کننده از این بازی آموزشی تقدیر کرده و آن را 
ابزاری مناسب برای آموزش صحیح مصرف انرژی به 

دانش آموزان دانستند.
ویژگی های یک مدرسه بهره ور و تأثیر آن 

بر عملکرد دانش آموزان چیست؟
مدرســه بهره ور، تأثیر بســزایی 
در پیشــرفت فرد و جامعه دارد و 
معلمــان و مدیران بهــره ور نقش 
مهمی در این فراینــد دارند و باید 
دانش آموزان را به درستی آموزش 
دهند تا اهمیت بهره وری را درک 

کنند.

بازی بازی »»انتخاب انرژیانتخاب انرژی««؛ گامی نوین در آموزش ؛ گامی نوین در آموزش بهره وریبهره وری انرژی انرژی

طراح بازی »انتخاب انرژی« در گفت وگو با »بهره وری ملی« مطرح کرد:

فیلم بازی بهره وری

متن کامل گفت وگو
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گفت وگو

لیلا داوودی زاده، نیلوفر عباســیان، اشرف الســادات 
موســوی لقمان، تیم طراحــی بــازی در گفت وگو با 
»بهره وری ملــی«، توضیح می دهند کــه این بازی با 
هدف آموزش مفاهیــم بهره وری بــه دانش آموزان از 
طریق فعالیت های روزمره در یک محله فرضی طراحی 
شده است. آن ها معتقدند، بازی »قهرمان محله« یک 
بازی آموزشــی خلاقانه اســت که با هدف آشناکردن 
دانش آموزان بــا مفاهیم بهــره وری، مدیریت منابع و 
نقش آفرینی در اجتماع طراحی شــده است. به گفته 
طراحــان بازی، این بــازی با ترکیب داســتان گویی، 
تصمیم گیری و اســتراتژی، به دانش آمــوزان کمک 
می کند تا مفاهیم بهره وری را به شکلی سرگرم کننده 

و تعاملی یاد بگیرند.
در خصوص بازی »قهرمان محله« توضیح 

دهید.
بازی »قهرمان محله« با ارائه مفاهیمی ساده و جذاب 
به زبــان دانش آموزان، آن هــا را با مفاهیــم پیچیده 
بهره وری آشــنا می کند و به آن ها کمک می کند تا در 
زندگی روزمره خود تصمیم های بهتری بگیرند و نقش 
فعال تری در جامعه داشته باشند. این بازی که مناسب 
مناسب ســن 10+  در یک محله با شبیه سازی شرایط 
زندگی واقعی و در کنار کسب وکارهای مختلف انجام 
می شود. تعداد بازیکنان این بازی  4  الی 6 نفر پیشنهاد 

شده است.
در بازی »قهرمان محله« ســاکنان با مصرف بی رویه، 
موجب تعطیلی مغازه ها و خدمات شــده اند. آن ها پی 
می برند که فقط بچه ها می تواننــد دوباره این محله را 
راه اندازی کنند و این مأموریت خطیــر را به کودکان 
می سپارند. بازیکن منابع مالی قلکش را هزینه می کند 
تا مکان های کسب و کار و خدمات محله را بهره ور کند. 
بدین ترتیب از آن مکان ها طی بــازی با فروش کالا و 
خدمات کسب درآمد می کند. اینکه او چه انتخاب هایی 
داشــته، با چه هزینه ای و از چــه روش و منابعی برای 
بهره وری مناسب مکان ها اســتفاده می کند، هزینه و 

درآمد او را متمایز خواهد کرد.
نحوه و فرایند بازی را شرح دهید.

در روند بازی، بازیکــن کارت های مأموریت را 
دریافت می کند و مطابق آن وقتی وارد مغازه موردنظر 
می شود باید منبع موردنیاز برای فعال سازی مجدد آن 
مکان را خریداری کند. کارت آن مــکان را برمی دارد 
و قصه تعطیلی آن را می خواند. از داســتان بازی علت 
تعطیلی و مشــکلات آن مکان را دریافت می کند. 
سپس با خلاقیت خود و از بین کارت های منابع 

مشخص شــده و با در نظر گرفتن هزینه لازم و امتیاز 
کسب شده، منبع و روش خود را انتخاب می کند. هزینه 
را به بانک پرداخت کرده و کارت منبع و کارت مکان را 
برای خود برمی دارد و یک توکن برای فعال سازی مکان 
در زمین بازی قرار می دهد. در صورت نیاز بر اســاس 
مأموریت محصول تولیدی آن مــکان را نیز خریداری 
می کند. کارت های کوچکی به عنوان اجناس و خدمات 
مکان ها در بازی وجود دارد که بازیکن با پرداخت هزینه 
می تواند آن ها را دریافت کند و در راستای مأموریت ها 
اســتفاده کند. بازیکن مکان های فعال شده را در ادامه 
بازی می تواند با انتخاب منابع دیگر به بهره وری بالاتری 
برساند و درآمد بیشتری هم کسب کند. بازیکنان در این 
بازی از مکان های فعال شــده توسط دیگر اهالی محله 
نیز بهره می برند و به یکدیگر سود و درآمد می رسانند. 
همچنین در صورت کسب نصاب امتیاز لازم می تواند 
مهره وارد کند و از همیاری مهره هایش در زمین بازی 
اســتفاده کند. با اتمام کارت هــای مأموریت، بازی به 
پایان می رسد و بازیکن با بیشترین درآمد، برنده  بازی 

خواهد بود.
چه چیزی الهام بخش شما برای طراحی این 

بازی آموزشی بوده است؟
تیم تحقیقاتی ما از ســال 1401، پــروژه ای با عنوان 
»بهره وری خانواده، الگوها و سیاســت ها« با همکاری 
سازمان ملی بهره وری ایران تعریف کرده بود. با مطالعه 
منابع مختلــف و مصاحبه با صاحبنظران امر، روشــن 
شد، فرزندان به عنوان یک کنشگر فعال در این عرصه 
می توانند وارد شوند و به بهره وری خانواده کمک کنند. 
پرورش تفکر بهره وری و انسان های بهره ور که در آینده 
در نقش های مختلــف، بهره ورانه عمــل کنند، جز با 
نهادینه شدن این امر، در دوران کودکی میسر نیست. 
همچنین طبق تحقیقات انجام شده، یادگیری مفاهیم از 
طریق بازی سریع تر و عمیق تر صورت می گیرد. آموزش 
از طریق خانواده و همبازی شدن والدین با فرزندان نیز، 
علاوه بر ایجاد یک محیط پر از شور و هیجان، لذت کنار 
هم بــودن را در هم بردارد. با یک جســت وجوی اولیه 
مشخص شد، بازی های بومی با رویکرد بهره وری وجود 
ندارد. بازی های موجود نیز صرفــا تفکر مادی گرایانه 
را ترویج داده و مؤلفه های تربیت اســلامی ـ ایرانی در 
آن ها نمود خاصی ندارد. بدین ترتیب وجود خلاء جدی 
در این حوزه برای ما کاملا روشن شــد. با تزریق تفکر 
بهره وری از طریق بازی، دانش آموزان می توانند به عنوان 
سفیران بهره وری در خانه و خانواده ایفای نقش کرده 
و نسبت به نوع انتخاب های خانواده نیز حساس شوند. 
همچنین در یک پیمایشــی که از طریق تیم طراحی 
ما، بین دانش آموزان دبستانی و دبیرستانی انجام شد، 
علاقه بچه هــا به بازی هایی کــه در آن امکان انتخاب، 
تصمیم گیری، ساخت وساز و خرید و فروش وجود دارد، 
نشان داده شد. بدین ترتیب، ســعی شده در این بازی 
با کنار هم قرار دادن مفاهیم خانواده، محله، مســجد، 

اجتماع، منابع، هزینه و درآمد، مسئولیت 
نســبت به خانواده و محله، فعالیت های 
خیرخواهانه و بهره وری بســتری برای 
تفکر و انتخاب گری فعالانه در حین بازی 

ایجاد شود.
هدف اصلی این بازی چیست 
و چگونه بــه دانش آموزان 
کمک می کند کــه بهره وری خود را 

افزایش دهند؟
هــدف اصلی ایــن بــازی، آشــنایی 
دانش آموزان با فعالیت هایی در اجتماع 
و محله است که سبب افزایش بهره وری 
می شــود، مثــل وســایل کم مصــرف 
انرژی، بازیافت، تولیــد داخلی، نظافت، 

سیســتم های آنلاین و... از طرفــی، دانش آموزان طی 
بازی با انواع فعالیت های ضد بهره وری مانند اســتفاده 
بی رویه انرژی، استفاده از وســایل پلاستیکی، واردات 
بی رویه، عدم رعایت نظافت، تولید زباله و ...که بهره وری 
را کاهش می دهد، آشنا می شــوند. همچنین در طول 
بازی، دانش آموزان باید با استفاده از منابع مالی )قلک 
شــخصی( فعالیت هایی را برای افزایــش بهره وری و 
راه اندازی دوبــاره محله انتخاب کننــد که با کمترین 

هزینه، بیشترین درآمد را برای آن ها ایجاد کند.
چه مکانیزم هایی در بازی وجود دارد که 
مستقیماً بر افزایش بهره وری دانش آموزان 

تأثیر می گذارد؟
در فرایند بازی دانش آموز در هر مکانی که قرار می گیرد، 
داســتان تعطیلی آن مکان را می خواند. در داســتان 
به زبان بچه ها توضیح داده شــده چرا آن کســب وکار 
و خدمات تعطیل شــده اســت که بازیکن با استفاده 
از منابعــی که در به عنــوان راهکار در اختیــار دارد و 
پرداخت هزینــه می تواند راهی را انتخــاب کند که با 
افزایش بهره وری دوباره کسب وکار فعال شود. همچنین 
دانش آموز باید راهکار مناســب و با هزینه متناسب را 
انتخاب و با استفاده از منابع مالی موجود خود مکان ها 
را فعال کند. از خرید بی رویه خودداری کند و منابع را 
در راستای مأموریت ها و ایجاد بهره وری استفاده کند و 

از اسراف یا استفاده نامناسب از منابع جلوگیری کند.
 دانش آموز باید با اســتفاده از منابع مالی خود مکان ها 

را فعال کند.
پاداش ها در بازی چگونه طراحی شده اند تا 
انگیزه بیشتری به دانش آموزان برای ادامه 

یادگیری و بهبود بهره وری دهد؟
اقدامــات دانش آمــوزان در این بازی 
طبق کارت های مأموریت و به شــکل 
هدفمند انجام می شود و با مسائلی که 
به گونه ای در مشــاغل مختلف جامعه 
ضدبهره وری هســتند ـ کــه روزانه با 

آن ها درگیر هستندـ  آشنا می شوند. 

آموزش احیای آموزش احیای کسب وکارهای محلیکسب وکارهای محلی با بازی   با بازی  »»قهرمان محلهقهرمان محله««

طراح  بازی »قهرمان محله« در گفت وگو با »بهره وری ملی«: 

مدرسه بهره ور

متن کامل گفت وگو
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مصاحبه

تعریف شما از یک مدرسه بهره ور چیست؟
مدرسه بهره ور مکانی است که با اصول بهره وری 
پیوند دارد؛ به این معنا که تمام فعالیت های آن بر اساس 
بهره وری و بهینه ســازی انجام می شــود. این مدارس 
تلاش می کنند تا بهترین دانش آمــوزان را با بهترین 
روش های آموزشی پرورش دهند. در چنین مدارسی، 
فضای آموزشی نه تنها به موفقیت در امتحانات متمرکز 
نیســت، بلکه تلاش می شــود به طــور همه جانبه به 
شــخصیت، اســتعدادها و توانایی های دانش آموزان 

توجه شود. 
در مدرسه بهره ور، دانش آموزان یاد می گیرند چگونه 
مســائل پیچیده را حل کنند، چگونه در جامعه فعال 
و مفید باشند و چگونه ارتباط مؤثری با دیگران برقرار 
کنند. این نوع مدارس به رشد فردی، اجتماعی و فکری 
دانش آموزان اهمیت می دهند و از معیارهای سطحی 

مثل نمره و امتحان فراتر می روند.
محصــول و نتیجه یک مدرســه بهره ور 

چیست؟
نتیجه ای که از یک مدرســه بهره ور به دست می آید، 
تربیت دانش آموزانی اســت که بهره ور و توانا هستند. 
این دانش آموزان نه تنها مهارت های حل مسئله دارند 
بلکه مهارت های اجتماعی و فردی قوی ای نیز در آن ها 
پرورش یافته اســت. آن ها قادرند به خوبی با دیگران 
ارتباط برقرار کنند، پرسش های به جا و مناسب بپرسند 
و توانایی انجــام وظایف مختلف در جامعه را داشــته 
باشند. این دانش آموزان معمولاً اهل تحقیق و مطالعه 
هســتند و روحیه کار گروهی بالایی دارند که این ها از 
مهم ترین شــاخص های موفقیت یک فــرد در جامعه 

محسوب می شود.
ابعاد تأثیرگذار بر موفقیت دانش آموزان در 

مدارس بهره ور کدام است؟
تمام ابعاد و عناصر یک مدرسه بهره ور اهمیت دارد. از 
مدیریت و سیاست های آموزشی گرفته تا تجهیزات و 
برنامه های فوق برنامه، همه در موفقیت دانش آموزان 
نقشی کلیدی ایفا می کنند. مدیریت باید به بهره وری 
اعتقاد داشته باشد و برنامه های مشخصی برای ارتقاء آن 
طراحی و اجرا کند. این برنامه ها می توانند شامل کاهش 
هزینه ها، افزایش کیفیت آموزش و اســتفاده بهینه از 
منابع موجود باشــند. به علاوه، تجهیزات مدرسه باید 
مدرن و مطابق با نیازهای آموزشی روز باشند تا بتوانند 

به دانش آموزان در مسیر یادگیری بهتر کمک کنند.
نقش نهاد آموزشــی مدرســه در ارتقاء 

بهره وری ملی چیست؟

بهره وری از خانواده و ســپس مدارس آغاز می شــود. 
اگر کشــوری می خواهد به بهره وری توجه کند، باید 
از همان دوران ابتدایی به دانش آموزان اهمیت داده و 
روی تربیت آن ها سرمایه گذاری کند. مدارس بهره ور 
به گونه ای طراحی می شــوند که دانش آموزانی خلاق، 
مســئولیت پذیر و توانمند پرورش دهنــد. وقتی این 
دانش آمــوزان در آینــده وارد جامعه می شــوند و در 
مشــاغل و مســئولیت های مختلف قــرار می گیرند، 
تلاش خواهند کــرد تا بهــره وری را در مجموعه های 
تحت مدیریت خود ارتقــاء دهند. در واقع، یک جامعه 
 بهره ور از تربیت درست اعضای آن در خانواده و مدارس 

شکل می گیرد.
نقش خانواده در مدارس بهره ور چیست؟

خانواده ها نقش بســیار مهمــی در موفقیت 
مدارس بهره ور دارند. زمانی کــه خانواده ها و مدارس 
هر دو به بهره وری توجه کنند، به نقطه ایده آل خواهیم 
رســید. انجمن اولیــاء و مربیان نیز خود یک بســتر 
مناســب برای تعاملات بهره ورانه است. به جای اینکه 
این انجمن ها بر مسائل مالی یا کمبود بودجه متمرکز 
باشند، باید به دنبال همکاری های مشترک برای رشد 
و موفقیت دانش آموزان باشــند. محصول این تعامل، 
دانش آموزانی خواهد بود که نه تنهــا از نظر تحصیلی 
موفق هستند بلکه توانایی مواجهه با چالش های زندگی 

را نیز کسب کرده اند.
چه اقداماتی باید در سطح کلن برای ارتقای 

بهره وری مدارس انجام شود؟
به نظر من، رئیس جمهور باید از وزیر آموزش و پرورش 
بخواهد که برنامه های روشــن و موثری برای ارتقای 
بهره وری در مدارس طراحی و اجرا کند. این برنامه ها 
باید در تمامی سطوح آموزشــی، از مدارس ابتدایی تا 

دبیرستان، گسترش یابد. 
همچنین لازم اســت وزیر از معاونان خــود بخواهد 
که در ابلاغ هایشــان بــه مدیران اســتانی و مدارس، 

توجه به بهــره وری را الزامی کنند. ایــن برنامه ها باید 
با حمایت اتــاق فکر ملی برای بهــره وری مدارس و با 
مشارکت تمامی نهادهای مرتبط به مرحله اجرا برسد. 
تشکیل کارگروه های تخصصی در این زمینه و تدوین 
نقشه راه های مشــخص نیز می تواند تأثیرگذاری این 

برنامه ها را بیشتر کند.
چگونه می تــوان انگیزه معلمــان را برای 

بهره ور ساختن مدارس ارتقاء داد؟
برای ارتقــای انگیزه معلمــان، ابتدا بایــد به منزلت 
اجتماعی آن ها توجه شود. معلمان، اقشاری فرهیخته 
و ارزشمند در جامعه هستند و متأسفانه در سال های 
اخیر به دلایل مختلف، این جایگاه تضعیف شده است. 
دولت باید به مســائل رفاهی و معیشتی معلمان توجه 
ویژه ای داشته باشد. معلمی که دغدغه مالی و رفاهی 
دارد، نمی تواند با تمرکز و انگیزه کافی به بهره وری در 
آموزش توجه کند. وقتــی معلمان از نظر مادی تأمین 
شوند، انگیزه بیشتری برای ارتقای بهره وری در مدارس 
خواهند داشــت و می توانند نقش مؤثرتری در تربیت 

دانش آموزان ایفا کنند.
چه موانعی بر سر راه تبدیل مدارس سنتی به 

مدارس بهره ور وجود دارد؟
موانع بســیاری در مســیر تبدیل مدارس ســنتی به 
مــدارس بهــره ور وجــود دارد؛ از جملــه کمبــود 
نیروی انســانی متخصــص و مدیران مناســب، عدم 
وجود تجهیــزات و فناوری هــای لازم و ناکافی بودن 
برنامه ریزی هــای مؤثر. علاوه بر ایــن، بودجه ناکافی 
یکی از چالش های بزرگ اســت. برای رفع این موانع، 
دولت باید به صورت جدی وارد عمل شــده و با تأمین 
 بودجه مناســب، زمینه هــای بهــره وری در مدارس 

را فراهم کند.
نقش فنــاوری در ارتقای بهره وری مدارس 

چیست؟
فناوری به عنــوان یک میانبر بــرای ارتقای بهره وری 
مدارس عمل می کند. با استفاده از فناوری های نوین، 
می توان سیستم آموزشی را کاراتر و مؤثرتر کرد. فناوری 
امکان آمــوزش از راه دور و انعطاف پذیری در زمان و 
مکان را برای دانش آمــوزان فراهم می کند. همچنین، 
استفاده از تکنولوژی به معلمان این امکان را می دهد 
که به صورت مداوم و بدون توقف بــا دانش آموزان در 
ارتباط باشــند و کیفیت آموزش را ارتقاء دهند. با این 
حال، برای بهره وری حداکثری از فناوری، باید معلمان 
و دانش آموزان به طور کامل با این ابزارها آشنا شوند و 

امکانات لازم در دسترس آنان قرار گیرد.

مدارس مدارس بهره وربهره ور؛ مسیر نوین پرورش نسل خلاق و توانمند؛ مسیر نوین پرورش نسل خلاق و توانمند

مدیرعامل انجمن بهره وری ایران در گفت وگو  با »بهره وری ملی« عنوان کرد:

بهره وری ملی / مریم مهداد - مدرسه بهره ور، مفهومی نوین در نظام آموزشی است که هدف آن، تربیت دانش آموزانی خلق، توانمند و آشنا به مهارت های اجتماعی و 
فردی است. »بهره وری ملی« در گفت وگو با سید حمید کلنتری، مدیرعامل انجمن بهره وری ایران، نقش و اهمیت بهره وری در مدارس، تأثیر آن بر موفقیت دانش آموزان، 

نقش خانواده ها و لزوم برنامه ریزی های کلن دولتی برای ارتقای بهره وری در نظام آموزشی را بررسی کرده است.
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برگزاری اولین همایش ملــی »آموزش و پــرورش، ارتقای 
بهره وری، چالش ها، راهبردها و راهکارها« در آبان ماه ســال 
1402 با حضور اندیشمندان، پژوهشگران، استادان و مدیران 
کل و معاونان پژوهش و برنامه ریزی استان ها و مدیران مناطق 
آموزش وپرورش شهرســتان های اســتان تهران می توانست 
نویدبخش اهتمام جدی این وزارتخانه برای تحقق اهداف این 
دستگاه اجرایی در ارتقای بهره وری خود و کشور و برنامه ریزان 
توسعه باشد. شروع این جریان از برنامه پنج ساله پنجم توسعه و 
پس از آن تکالیف دستگاه های اجرایی و نیروهای مسلح در بند 
)الف( ماده 5 قانون برنامه ششم توسعه برای محور قرار دادن 
رشد بهر ه وری در اقتصاد و امتداد آن نیز ناظر بر تکالیف مندرج 
در ماده )2( و ماده )111( برنامه پنج ســاله هفتم پیشــرفت 

جمهوری اسلامی ایران بوده  است.
همکاران ســازمان ملی بهــره وری ایران نیــز از این رویکرد 
امیدوارکننده  وزارت آموزش وپرورش در مقوله بهره وری که 
می توانســت گام بزرگی برای انجام تکالیف مندرج در ابلاغیه 
نظام نامه چرخه مدیریت بهره وری در شــهریور ماه 1402 باشــد، استقبال کردند. 
براساس این تکالیف، دســتگاه های اجرایی باید ضمن تشــکیل کمیته بهره وری و 
کارگروه تخصصی، برنامه های ارتقای بهره وری خود را مطابق با چارچوب محتوایی 
نظام نامه تهیه و برای بررسی و تصویب به سازمان ملی بهره وری ایران ارسال کنند. 
این سازمان پیگیرانه درصدد ایجاد تعاملات گســترده و مستمر با کمیته بهره وری 
وزارت آموزش وپرورش برآمد و امید داشــت با توجه به کســب رتبه 22 در بین 26 
دستگاه  ملی کشور که با پیشرفت 11 درصدی در استقرار چرخه مدیریت بهره وری 
در سال 1401 رخ داد و برگزاری دوره های آموزشی توانمندسازی متولیان بهره وری 
دستگاه ها، تشکیل جلســات مشــترک با کمیته بهره وری به منظور تبیین مسائل 

بهره وری و همچنین تعریف اقدامات پیشران و فعالیت های کلیدی ناظر بر مأموریت 
و خدمات مصوب، این دستگاه اجرایی مهم گام های مؤثرتری در این زمینه بردارد.

)شکل1(
  رتبه وزارت آموزش وپرورش در ســال 1402 به دلیل مصوب نشدن برنامه  ارتقای 

بهره وری در بین 3۸ دستگاه اجرایی کشور، عدد 32 را نشان می دهد.  )شکل2(
در هر صورت با پیشرفت برنامه ارتقای بهره وری ســال 1402 آموزش وپرورش که 
بنا بود در اوایل سال جاری ابلاغ شود، در سطح تعیین مسائل اصلی دستگاه متوقف 
مانده است. اگرچه سند »نشانگرهاي ارزشیابی نظام آموزش وپرورش و استانداردهاي 
آن مصوب هشتصد و هشــتاد و ششمین جلسه شــوراي عالی آموزش و پرورش«، 
دانش آموز محور بوده و نقشــه راه واضحی برای بررسی چالش ها و مسائل بهره وری 
دستگاه پیش روی ما گذاشته است، دستگاه اصلی همچنان بر مسئله »عدم تناسب 
نیروی انســانی مورد نیاز با استخدام مبتنی بر آمایش ســرزمینی« تأکید دارد. در 
سند مذکور تأثیر فعالیت های آموزشی و پروشی مدارس به عنوان بازدهی )کارآیی( 
لحاظ شده  است. همچنین استانداردهای مرتبط با هریک از سنجه ها مطابق مصوبه 
۸۸6 مورخ 13۹3/07/15 شــورای عالی آموزش وپرورش و دولت موضوع ماده ۸7 
قانون برنامه پنج ساله هفتم توسعه کشــور به عنوان اهداف )اثربخشی( فعالیت های 
آموزش وپرورش در نظر گرفته  شــده و به نظر می رســد یکی از مســائل اولویت دار 
آموزش وپرورش فقدان »اســتاندارد ملی مدارس آموزش وپرورش در ایران« است. 
بنابراین معیارها و استانداردهای مربوط به اســتانداردهای ملی مدارس، با اولویت 
معیارهای »امنیت و سلامت جسمی و روانی«، »امنیت اخلاقی«، »سرانه فضاهای 
آموزشی - فرهنگی و ورزشــی«، »خدمات یادگیری«، »سنجش مستمر پیشرفت 
تحصیلی« و »زمان آموزش« می تواند در دستورکار قرار گیرد. همچنین مدلی برای 
ســنجش کارآیی آموزش وپرورش طراحی شده  اســت که اقدامات درخواستی در 
خصوص دریافت داده های موردنیاز به عنوان نخستین گام در فرایند بهبود بهره وری، 

تاکنون بی نتیجه مانده  است.

بررسی عملکرد وزارت آموزش وپرورش در حوزه بررسی عملکرد وزارت آموزش وپرورش در حوزه بهره وریبهره وری
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شکل ۱ - عملکرد دستگاه های اجرایی در چرخه ۱۴۰۱

شکل 2 - عملکرد دستگاه های اجرایی کشور در استقرار چرخه مدیریت بهره وری ۱۴۰2
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گزارش

در این بین، دو تا از زیرمجموعه های وزارتخانه؛ ســازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس و شــرکت کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان تعامل مســئولانه و 
سودمندانه تری با این ســازمان داشــته اند. هرچند طبق نظام نامه چرخه مدیریت 
بهره وری وظیفه راهبری زیرمجموعه های دســتگاه های اجرایی با ستاد آن دستگاه 

اجرایی است.
سازمان نوســازی، توســعه و تجهیز مدارس در اســتقرار گام های چرخه مدیریت 
بهره وری، مسئله اصلی خود را احصاء کرده  و در مقایســه با سایر زیرمجموعه های 
وزارتخانه، در استقرار چرخه مدیریت بهره وری امتیاز 45/7 را کسب کرده  که امتیاز 

قابل قبولی است.  )شکل3(
همچنین از سال 13۹۹ موضوع ارزیابی بهره وری شــرکت های دولتی و اتصال آن 
به نظام پرداخت پاداش اعضای هیئت مدیره و مدیران عامل شرکت های دولتی در 
قوانین بودجه سنواتی مورد تأکید قرار گرفته است و در سال 1402 برای 311 شرکت 
دولتی کارنامه بهره وری صادر شــده که پس از بررسی در کارگروه ارزیابی بهره وری 
شــرکت های دولتی، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در پنج سطح عالی، 

بسیارخوب، خوب، متوسط و ضعیف؛ در سطح متوسط قرار گرفته  است. )شکل4(
از تعاملات سازنده دستگاه با ســازمان ملی بهره وری ایران طرح »مدرسه بهره ور« 
است که با هدف گفتمان ســازی و ترویج بهره وری از طریق نظام آموزش پایه و نهاد 
مدرسه، توسط سازمان ملی بهره وری ایران طراحی و با همکاری آموزش وپرورش، اجرا 
شده است. آگاهی بخشی در خصوص ضرورت انجام درست کارهای درست، معرفی 
ابزارهای بهبود عملکرد و اصلاح نگرش مبتنی بر بهره وری از اهداف این طرح به شمار 
می روند. به منظور تحقق اهداف مذکور، شیوه نامه مدرسه بهره ور و بازی های بهره وری 

به عنوان دو ابزار تسهیل کننده، طراحی و اجرا شده است. طرح مدرسه  بهره ور تا نیمه 
اول تابستان 1403 برای 210 دانش آموز در مقاطع تحصیلی ابتدایی، متوسطه اول 
و متوسطه دوم، به صورت آزمایشی در 3 مدرسه و 11 کلاس برگزار شده است. تعداد 
دانش آموزان شرکت کننده در این دوره شامل 1۸0 دانش آموز مقطع متوسطه اول و 

دوم و 30 دانش آموز مقطع ابتدایی است.
در پایان توجه به این موضوع که یکی از اصلی ترین نهادهای جامعه، آموزش وپرورش 
است و هر ساله منابع انســانی و مالی بســیاری از این طریق صرف تعلیم و تربیت 
دانش آموزان می شود، ضروری اســت و ارتقای بهره وری در آموزش وپرورش نه تنها 
به توسعه اقتصادی و اجتماعی منجر می شــود، بلکه از طریق تربیت نیروی انسانی 
کارآمد، می تواند کارآیی و اثربخشی را افزایش داده و موجب اعتلای کشور در سطوح 
مختلف شــود. ارتقای بهره وری آموزش وپرورش، می تواند تغییرات و پیشرفت های 
قابل ملاحظه ای در نرخ رشد اقتصادی کشور داشته باشد. اگرچه در سه دهه گذشته 
تلاش های قابل تقدیری از طرف مسئولان و دســت اندرکاران نظام تعلیم و تربیت 
برای بهبود و اصلاح نظام آموزشی کشور به عمل  آمده که خوشبختانه نتایج مثبت و 
مفیدی نیز برجای گذاشته است، ولی همچنان این وزارتخانه  کلیدی با چالش های 
جدی روبه رو است و برونداد آن در تراز جمهوری اسلامی ایران و پاسخگویی تحولات 
محیطی و نیازهای جامعه نیســت. از این رو، تأکیدات حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب 
اسلامی مبنی بر ضرورت تحول بنیادی در آموزش وپرورش با تکیه بر فلسفه تعلیم 
و تربیت اســلامی ـ ایرانی و تدوین الگوی اســلامی ـ ایرانی برای تحول و پرهیز از 
الگوهای وارداتــی، کهنه و تقلیدی محض، چــراغ راه برون رفت از چالش های نظام 

آموزشی کشور است. 

شکل 3 - امتیاز بهره وری وزارت آموزش و پرورش

شکل ۴ - رشد شاخص کارایی 
 کل عوامل تولید 

)برحسب ارزش ستانده( 
کانون پرورش فکری کودکان 

و نوجوانان
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سازمان ملی بهره وری ایران در ســال های اخیر گام های مهمی 
در راستای تربیت و اســتفاده از متخصصان بهره وری برداشته 
است. این سازمان با همکاری سازمان بهره وری آسیایی و تدوین 
الزامات استاندارد، موفق به ایجاد نهاد صدور گواهینامه بین المللی 
متخصصان بهره وری شده اســت. به گفته فرزاد نزاکتی، رئیس 
گروه بخش اعتباربخشی جوایز و متخصصان بهره وری، این اقدام 
موجب شــده تا متخصصان بهره وری در ایران به طور رسمی و با 

استانداردهای بین المللی تأیید صلحیت شوند. 
رئیس گروه اعتباربخشــی جوایز و متخصصان بهره وری سازمان ملی 
بهره وری ایران به تشریح اقدامات این سازمان در زمینه تربیت و استفاده 
از متخصصان بهره وری پرداخت و گفت: ســازمان بهره وری آسیایی در 
چشم انداز 2025 خود تصمیم به ایجاد طرح جدیدی با عنوان نهادهای 
صدور گواهینامه گرفته است. این سازمان با تدوین الزامات استانداردی، 
کشــورهای عضو را به مراجع رســمی و قانونی بــرای تأیید صلاحیت 
متخصصان بهره وری از ملیت های مختلف تبدیل کرده است. وی توضیح 
داد که سازمان ملی بهره وری ایران نیز با رویکرد تحولی خود، طی برنامه ای 
دو ساله موفق به اســتقرار نهاد صدور گواهینامه بین المللی متخصصان 

بهره وری شد و در نوامبر 2023 این اعتبارنامه را دریافت کرد.
وی در ادامه افزود: تا به امروز، 6 دوره آموزشی برای متخصصان بهره وری 
توسط سازمان برگزار شده است. این دوره های 32 ساعته شامل مباحثی 
مانند مدیریت ناب و کایزن، مدیریت فرآیند کسب وکار، حل مسئله و تفکر 
سیستمی، چرخه مدیریت بهره وری و حل مسئله خلاقانه بوده و تحت نظر 

اساتید مجرب و با ابزارهای به روز برگزار شده است. 
رئیس گروه اعتباربخشــی جوایز و متخصصان بهره وری سازمان ملی 
بهره وری ایران تأکید کرد: آموزش یکی از گام های مهم در مســیر اخذ 
گواهینامه متخصصان بهره وری اســت و هر متقاضی باید این دوره ها را 

طی کند.

استفاده از متخصصان بهره وری در دستگاه های دولتی
وی درباره استفاده از این متخصصان در دستگاه های دولتی اظهار کرد: 
افرادی که موفق به دریافت این گواهینامه شده اند، با توجه به ظرفیت و 
دانش این افراد و از طرف دیگر به دلیل محدودیت نیروی انسانی در سازمان 
ملی بهره وری ایران به منظور آموزش مباحث بهره وری در دستگاه های 
اجرایی و استان ها، بازوی مشارکت و مردم ســپاری سازمان در راستای 
ترویج و آموزش مباحث بهره وری در دستگاه های اجرایی و شرکت های 

دولتی بوده است. 
فرزاد نزاکتی خاطرنشان کرد: هر دستگاه و شرکت دولتی موظف است 
دوره های توانمندسازی بهره وری را برای اعضای کمیته بهره وری خود 
برگزار کند و این آموزش ها توسط متخصصان بهره وری انجام می شود و 

سازمان نیز عملکرد این دوره ها را به دقت ارزیابی کرده است.
رئیس گروه اعتباربخشــی جوایز و متخصصان بهره وری سازمان ملی 
بهره وری ایران خاطرنشــان کرد: در پارادایم جدید، دولت کمتر به ارائه 
خدمات می پردازد و عمده تلاش خود را صرف تنظیم گری، توانمندسازی 
و اعتباربخشــی مردم می کند و یک حلقه ارائه و اســتفاده از خدمات از 
مردم-به-مردم شکل می گیرد. در واقع، دولت چابک و کوچک شده و توان 

سیاست گذاری بالاتری خواهد داشت.

ارزیابی عملکرد متخصصان بهره وری
وی همچنین به برنامه های آتی ســازمان اشــاره کــرد و گفت: یکی از 
برنامه های ما صدور کارنامه ای برای اعتبار گواهینامه متخصصان است تا 

عملکرد آن ها ارزیابی شود.
رئیس گروه بخش اعتباربخشی جوایز و متخصصان بهره وری سازمان ملی 
بهره وری ایران اضافه کرد: هر متخصص بهره وری دارای چهار تخصص 
مشاوره، تدریس، ترویج بهره وری و پژوهش است و سازمان ملی بهره وری 
ایران فرایندهای ارزیابی حرفه ای برای صدور گواهینامه این افراد را انجام 

داده است.
نزاکتی در ادامه با بیان اینکه برنامه های مختلفی برای استفاده بهینه از 
ظرفیت این متخصصان وجود دارد، گفت: هدف اصلی ســازمان، ایجاد 
شبکه ملی بهره وری است که متخصصان بهره وری به عنوان اعضای اصلی 

آن، نقش پیشران در توسعه بهره وری کشور را ایفا خواهند کرد. 
وی درباره سرفصل های آموزشی برای تربیت متخصصان بهره وری توضیح 
داد: این سرفصل ها بر اساس الزامات سازمان بهره وری آسیایی تدوین شده 
است و شامل تکنیک های عارضه یابی، تکنیک های پایه ای و تکنیک های 
متمرکز می شود که برخی از این تکنیک ها شامل نمودار فیش بن و تکنیک 
FMEA برای تشخیص حالات شکست و خرابی، همچنین نظام آراستگی 

5S و متدلوژی 6 سیگما می شود.

نقش متخصصان بهره وری در بهبود کارایی 
دستگاه های اجرایی

وی به نقش متخصصان بهره وری در بهبود کارایی دستگاه های اجرایی 
پرداخت و گفت: به کارگیــری تکنیک های بهره وری نیازمند تخصص و 
مهارت است. از این رو، حضور این متخصصان به عنوان مشاور و مدرس 
می تواند به دستگاه ها کمک کند تا مسائل ناشی از نابهره وری را شناسایی 
و به درستی حل کنند. لازم به یادآوری است این موضوع در شرکت های 

دولتی نیز مورد توجه قرار گرفته است.
رئیس گروه بخش اعتباربخشی جوایز و متخصصان بهره وری سازمان ملی 
بهره وری ایران همچنین با بیان اینکه سال گذشته  اعتبارنامه نهاد صدور 
گواهینامه متخصصان بین المللی بهره وری ایران )IPCB( توسط سازمان 
بهره وری آسیایی )APO( صادر شد، عنوان کرد: ایران پنجمین کشوری 

است که موفق به کسب این اعتبار شده است.
وی ضمن تأکید بر اینکه این اعتبارنامه نشان دهنده سطح بالای فرایندها 
و فعالیت های IPCB در حوزه تأیید صلاحیت حرفه ای است و از اهمیت 
بالایی بین کشورهای عضو ســازمان بهره وری آسیایی برخوردار است. 
خاطرنشان کرد: مدت اعتبارنامه مذکور چهارسال است و در فواصل زمانی 

مشخص، APO  به نظارت و ارزیابی فعالیت های IPCB می پردازد.

متخصصان بهره وری بازوی مشارکت و مردم سپاری 
سازمان در ترویج و آموزش مباحث بهره وری 

  رئیس گروه اعتباربخشی جوایز و متخصصان بهره وری سازمان ملی بهره وری ایران عنوان کرد:

گفت وگو

 هر دستگاه و شرکت 
دولتی موظف 

است دوره های 
توانمندسازی 

بهره وری را برای 
اعضای کمیته 

بهره وری خود برگزار 
کند
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سید حامد موســوی راد، مدرس تأیید صلاحیت شده سازمان ملی 
بهره وری ایران، در خصوص فرایند فعلی برگزاری دوره های آموزشی 
ســازمان ملی بهره وری توضیح می دهد که این فرایند شامل چند 
مرحله مهم است. ابتدا، مدرس تأیید صلاحیت شده توسط دستگاه 
متقاضی انتخاب می شود. سپس هماهنگی های لازم بین دستگاه، 
مدرس و ســازمان ملی بهره وری ایران و ناظر آن انجام می شــود. 
دستگاه متقاضی همچنین مسئول انجام امور پشتیبانی برای حضور 
مدرس و ناظر است. پیش از شــروع دوره، پیش آزمون با هماهنگی 
مدرس برگزار می شود و ســپس مدرس به ارائه محتوای آموزشی 
می پردازد. در نهایت، آزمون نهایی توســط ســازمان برگزار شده و 
تصحیح آن نیز برعهده سازمان ملی بهره وری است. پس از تصحیح 

آزمون، گواهی دوره توسط این سازمان صادر می شود.
وی معتقد است که دوره های آموزشی از دو جنبه اثربخشی و کارایی 
قابل تحلیل هســتند. از جمله پیامدهای اصلی می توان به افزایش 
سطح دانش شــرکت کنندگان در مورد بهره وری و نظام نامه چرخه 
مدیریت بهره وری اشاره کرد. یکی از مهم ترین اثرات این دوره ها نیز 
پیاده سازی نظام نامه و تکمیل صحیح کاربرگ های مرتبط است که 
نهایتاً به ارتقای بهره وری دســتگاه ها منجر می شود. برای سنجش 
اثربخشی، لازم است نماگرهایی براساس این پیامدها و اثرات تعریف 

و اندازه گیری شود. 
این متخصص بهره وری تأکید می کنــد: اگرچه برخی از این موارد، 
نظیر ارزیابی سطح دانش شرکت کنندگان از مفهوم بهره وری، در حال 
حاضر توسط سازمان اندازه گیری می شود، اما نیاز است نماگرهای 

بیشتری براساس اثرات تعریف شده، مورد سنجش قرار گیرند.
از نظر وی، کارایی دوره ها با توجه بــه خروجی های فرایند آموزش، 

مانند نفر-ساعت آموزش دیده، تعداد 
شــرکت کنندگان و میــزان کارهای 
گروهــی در طول دوره قابل بررســی 
است.  وی همچنین با شــاره به نقاط 

قوت دوره ها می گوید: الزام دســتگاه های بالادستی و سازمان ملی 
بهره وری به اجرای دوره ها توسط مدرســین تأیید صلاحیت شده، 
همکاری ســازنده ســازمان ملی بهــره وری ایران و ناظــران آن با 
دســتگاه های متقاضی، وجود محتوای آموزشــی آماده و برگزاری 
پیش آزمون و پس آزمون بــرای اندازه گیری ســطح دانش افزوده 

شرکت کنندگان از نقاط قوت این دوره ها به شمار می آید.
با این حال، موســوی راد مواردی همچون زمان بــر بودن تصحیح 
سوالات پیش آزمون و آزمون نهایی را از جمله نقاط ضعف این دوره 
برمی شــمارد.این متخصص بهره وری بر این باور اســت که نیاز به 
بومی سازی محتوای آموزشی با توجه به مأموریت های دستگاه های 
مختلف احساس می شود. همچنین تعداد زیاد شرکت کنندگان در 
هر دوره، کیفیت یادگیری را کاهــش می دهد. علاوه بر این، حضور 
افراد از ســازمان های مختلف در یک دوره مشترک به دلیل تفاوت 
مأموریت ها و مســائل دســتگاه ها، کارایی یادگیری را تحت تأثیر 
قرار می دهد. حضور فیزیکی ناظران ســازمان ملی بهره وری در هر 
دوره نیز زمان بر و هزینه بر اســت. وی برای رفــع این نقاط ضعف 
ایجاد سامانه الکترونیکی برای برگزاری پیش آزمون و آزمون نهایی 
به صورت آنلاین، بومی سازی کاربرگ ها بر اساس نیاز هر دستگاه، و 
تعیین سقف تعداد شــرکت کنندگان در هر دوره )حداکثر 20 نفر( 

را پیشنهاد می دهد. 
موســوی راد معتقد اســت: برگزاری دوره های اختصاصی برای هر 
دســتگاه به جای برگزاری دوره های مشترک و امکان حضور آنلاین 
ناظران می تواند به بهبود فرایندها کمک کند. وی تأکید می کند که 
باید سهم هر دستگاه در ارتقای بهره وری کل کشور مشخص شود تا 
براساس آن، کاربرگ های بهره وری تکمیل شوند. همچنین، پیشنهاد 
می کنــد بعــد از برگــزاری دوره ها، 
ضروری است، مشاوره بهره وری برای 
تکمیل و تصحیح کاربرگ ها توســط 

مدرسان ارائه شود.

لزوم  بومی سازی محتوای آموزشی براساس 
مأموریت های دستگاه ها

تحلیل اثربخشی و کارایی دوره های آموزشی بهره وری درگفت وگوبا یک متخصص بهره وری

حضور سازمان های 
مختلف در یک دوره 

مشترک به دلیل 
تفاوت مأموریت ها 

و مسائل 
دستگاه ها، کارایی 
یادگیری را کاهش 

می دهد

مصاحبه

بهره وری ملی / مریم مهداد -  »بهره وری ملی« در راستای بررسی اثربخشی دوره های آموزشی مرتبط با مدیریت چرخه بهره وری در 
دستگاه های اجرایی و استانی گفت وگویی با سید حامد موسوی راد، مدرس تأیید صلحیت شده سازمان ملی بهره وری ایران، انجام داده 
است. در این مصاحبه، موسوی راد ضمن تشریح فرایند برگزاری دوره ها، به تحلیل نقاط قوت و ضعف آن ها پرداخته و پیشنهاداتی برای 

بهبود اثربخشی و کارایی دوره های آموزشی ارائه کرده است در ادامه بخشی از این گفت وگو را می خوانید.

   از مهم تریــن اثــرات دوره ها ی 
آموزشی پیاده سازی نظام نامه و تکمیل 
صحیح  و در نهایــت ارتقای بهره وری 

دستگاه هاست
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بهـره وری، کلیـد حفـظ رقابت پذیـری در سـطوح سـازمانی، ملـی و ضامـن 
دسـتیابی و نهادینـه کــردن توســعه پایــدار اســــت. مفهـوم بهـره وری 
طـی سـالیان متمـادی گسـترش یافتـه و امروزه طیف وســیعی از مســائل 

مربــوط بــه هزینــه و کیفیــت را در برمی گیــرد. 
در دنیای امروز، بهـره وری، کلیـد حفـظ رقابت پذیـری در سـطوح سـازمانی، 
ملـی و ضامـن دسـتیابی و نهادینـه کــردن توســعه پایــدار اســت. حتی در 
فرهنگ اسلامی- ایرانی نیز فلسفه وجودی و زیستن انسان ها با معیار بهره وری 

و محک زدن آن اســت و لازم اســت به این معنا و مفهوم 
توجه بیشتری شــود و با اتخاذ رویکردی بهره ورانه به 
بهینه سازی الگوهای تولید و مصرف در سطح خرد و 

کلان اقدام شود. 
کتــاب »دســتنامه مدیریــت بهــره وری: مفاهیم، 
روش شناسی ها، ابزارها و کاربردها« به عنوان جامع ترین 
و به روز ترین منبع فارسی در حوزه بهره وری، به تشریح 
مفاهیم پایه، روش شناسی ها و ابزارها بهره وری با دیدگاه 
کاربردی پرداخته است. ارائه مثال ها و نمونه های عملی 

از جمله ویژگی های این منبع است.
با توجه به توانمندی مؤلفان فرزانه و نظارت مستقیم 

سازمان ملی بهره وری ایران بر روند تهیه این 
کتاب، با اطمینــان می توان این کتاب را 

به عنوان یک منبع قابل اعتماد و به روز 
برای آموزش بهره وری در مراکز علمی 
و دانشــگاهی و همچنین بهره برداری 

در ســازمان های خصوصی و دولتی توصیه کرد. در ایــن کتاب، ضمن تبیین 
ابعاد مختلف بهره وری به تشــریح ضرورت و اهمیت آن در توســعه اقتصادی 
و پایدار پرداخته می شــود و فرایند اندازه گیری، تحلیل، برنامه ریزی و بهبود 
 بهــره وری در قالب چرخــه مدیریت بهــره وری به طور کامل مورد بررســی 

قرار می گیرد.
برخی مدل های مهم اندازه گیری بهره وری ماننــد مدل های جامع بهره وری، 
مدل های با گرایش مالی، مدل های براساس توابع تولید و مدل 
اندازه گیری بهره وری سبز به طور کامل تبیین و با نمونه های 

مختلف مطالعاتی و اجرایی بررسی می شوند. 
در ادامه ابزارهای تحلیلی و مقایسه ای مختلفی چون تحلیل 
روند، تجزیه عناصر و رویکردهای مقایسه ای بیان می شود 
و همچنین اشــاره ای به تحلیل های جامــع کیفی در قالب 
مدل های تعالی ســازمان و چارچوب های مدیریت فرایند 
می شــود. در پایان نیز چرخه برنامه ریــزی بهره وری برای 
توسعه بهبود تشریح و برخی ابزارها و تکنیک های مهم بهبود 

بهره وری مرور می شود. 
لازم به ذکر است که با تلاش مشترک سازمان ملی بهره وری 
ایران و وزارت علــوم، تحقیقــات و فناوری 
اکنون درس بهــره وری به عنوان یک 
درس عمومی به تمامی رشته های 
دانشگاهی افزوده شده است و این 
کتاب به عنوان منبــع این درس 

می تواند مورد استفاده قرار گیرد.

خانواده به عنوان سلول بنیادین پیکره جامعه و اجتماع در خلق و تقویت فرهنگ 
بهره وری اهمیت زیادی دارد. وقتی صحبت از پیشرفت اقتصادی ـ اجتماعی جامعه 
می شود، نهاد خانواده به عنوان واحد برنامه ریزی، کمتر مورد توجه قرار می گیرد و 
از اثرات و پیامدهای اصلاح آن غفلت می شود. »بهره وری خانواده« در عرصه های 

مالی و اقتصادی، سلامت، زمان، استعداد، منابع طبیعی و ... می تواند معنادار 
بوده و خروجی های قابل اندازه گیری داشته باشد. علاوه 
بر این، اثربخشی خانواده منوط به تعاملات اجتماعی، 
میزان همدلی، همبســتگی، اتحاد درون این نهاد و به 

تعبیری »بهره وری اجتماعی« خانواده است. 
به عنــوان نمونه، آنچه برای نســل امــروز از فرهنگ 
اقتصــادی خانواده بازنمایی می شــود، شــاید همان 
خانواده ای است که در بهزیســتی کامل به سر می برد 
و از تمــام امکانات و الزامات زندگــی مرفه، برخوردار 
است؛ این در حالی است که خانواده آرمانی در گذشته، 
برخوردار از سبک زندگیِ فعال، پویا و نمودِ کاملِ نهاد 

بهره ور در حوزه های مختلــف تولید، مصرف و ... 
بوده اســت. گرچه این مفهوم برخاسته از 

ادبیات مدرن اقتصاد و مدیریت است، 
امــا توصیه ها و برنامه هــای عملی 
برای جاری ســازی بهــره وری در 
زندگی روزمره، هماهنگ و همسو 
با مفاهیم دینی و ســبک زندگی 

اسلامی ـ ایرانی است.
کتاب »بهره وری خانــواده، الگوها و سیاســت ها« در راســتای مفهوم پردازی، 
تبیین راهکارها و سیاســت ها برای در نظر گرفتن خانواده به عنوان یک کنشگر 
فعال و اثرگذار در حوزه بهره وری تدوین شده اســت. ارتقای بهره وری در سطح 
کشــور، نیازمند یک عزم ملی و مشــارکت عمومی اســت. ایجاد 
حرکتی در این وسعت نیازمند یک بســتر شبکه ای است تا نحوه 
ارتباطات و تعاملات همه ذی نفعان بهره وری را مشخص و وظایف 
و مسئولیت های هر یک از اجزای این شبکه مشخص شود. روشن 
است که یکی از ذی نفعان و کنشگران اصلی این شبکه، خانواده ها 
هستند و سازمان ملی بهره وری ایران به عنوان یک سیاستگذار و 
هماهنگ کننده، وظیفه هم راستا و هم افزا کردن تلاش های اجزای 
این شبکه را برعهده گیرد. در این کتاب، پس از تبیین مقدمه و 
کلیات موضوع، یک چارچوب مفهومی از بهره وری خانواده ارائه 
شده اســت. با توجه به گســتردگی جوانب بهره وری و اهمیت 
فرهنگ اقتصادی خانواده، در ادامه کتاب روی بعد »بهره وری 
اقتصادی« تمرکز شده است. در ادامه، با تحلیل خلاءها 
و شــکاف ها از وضعیت عملکرد نهادهای 
موجود، وضعیت مطلوب دستگاه های 
اجرایــی و نهادهــای خصوصی و 
مردمــی و همچنیــن راهکارها و 
الزامــات اجرایی مرتبــط با آن ها 

تبیین شده است.

کتابکتاب  »»دستنامه مدیریت بهره وری: مفاهيم، روش شناسی ها، ابزارها دستنامه مدیریت بهره وری: مفاهيم، روش شناسی ها، ابزارها و کاربردهاو کاربردها««

کتاب کتاب »»بهره وری خانواده، الگوها و سیاست هابهره وری خانواده، الگوها و سیاست ها««

معرفی کتاب

انتشارات سازمان
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نجمه ساجدیان  فرد- کارشناس بهره وری: سنجه های بهره وری ابزار مناسبی برای 
ارزیابی روند رشد کشورها هســتند. به منظور محاسبه سنجه بهره وری خدمات 
سرمایه، به سری های قیمت و مقادیر خدمات سرمایه نیاز است. اندازه گیری نهاده 
سرمایه با خدمات سرمایه در محاســبات بهره وری، سبب تجزیه و تحلیل بهتر 
می شود. در این یادداشــت بعد از ارائه روش شناسی مربوط به سنجش خدمات 
سرمایه، خدمات سرمایه محاسبه شــده در اقتصاد ایران به تفکیک بخش های 

مختلف اقتصادی در قالب یک سری زمانی ارائه می شود.
در یک فرایند تولید، نیروی کار، ســرمایه و نهاده های واسطه با هم ترکیب می شوند 
تا یک یا چند ســتانده تولید کنند. سنجه های بهره وری، ســتانده را به نهاده تولید 
مرتبط می کنند. در محاسبات بهره وری، نهاده سرمایه با خدمات سرمایه اندازه گیری 
می شود که سنجه مناسبی برای نهاده سرمایه در تجزیه و تحلیل بهره وری است. از 
این رو، محاسبه سنجه بهره وری سرمایه، نیازمند سری های قیمت و مقادیر خدمات 

سرمایه است. 
برای هر نوع از دارایی، جریانی از خدمات مولد از موجودی انباشته سرمایه گذاری های 
گذشته وجود دارد. این جریان خدمات مولد، خدمات سرمایه یک نوع )تک( دارایی 
نامیده می شود و سنجه مناسب نهاده ســرمایه برای تحلیل تولید و بهره وری است. 
باید توجه داشت که از نظر مفهومی، خدمات سرمایه یک کمیت یا مفهوم فیزیکی را 
منعکس می کند و نباید با مفهوم ارزش یا قیمت سرمایه اشتباه گرفته شود. برای درک 
بهتر مفهوم خدمات سرمایه، یک ساختمان اداری را در نظر بگیرید. جریان خدمات 
یک ساختمان اداری، حفاظت در برابر باران، آسایش و خدمات ذخیره سازی است که 

ساختمان در طول یک دوره معین به پرسنل ارائه می دهد. 
با توجه به تأکید بر شــاخص خدمات سرمایه، نیاز اســت که بین مفهوم موجودی 
)ناخالص( سرمایه، موجودی مولد و خدمات سرمایه تمایز قائل شد. منظور از موجودی 
ناخالص، موجودی دارایی های بازمانده از ســرمایه گذاری گذشته و بازارزش گذاری 
شده به قیمت خریدار کالاهای سرمایه ای جدید دوره جاری است. در حالی که خدمات 
سرمایه مفهومی اســت که از دو مؤلفه مقداری و قیمتی تشــکیل شده است. مؤلفه 
مقداری خدمات سرمایه، موجودی مولد و مؤلفه قیمتی خدمات سرمایه همان هزینه 
استفاده از هر واحد سرمایه اســت. مؤلفه مقداری خدمات سرمایه، جریان خدمات 
مولد دارایی است که در تولید به کار می رود. مقدار خدمات سرمایه مبین یک مفهوم 
فیزیکی )کمی( است که نباید با مفهوم ثروت سرمایه اشتباه گرفته شود. موجودی 

ثروت سرمایه همان موجودی خالص سرمایه است.
در ادامه به پیاده سازی ســنجش خدمات ســرمایه یک نوع دارایی و تجمیع سازی 
گروهی از دارایی ها در سنجش خدمات سرمایه اقتصاد ایران پرداخته می شود. سپس 
خروجی و خدمات سرمایه محاسبه شده در اقتصاد ایران به تفکیک بخش های مختلف 

اقتصادی در قالب یک سری زمانی ارائه می شود.
پیاده سازی سنجش خدمات سرمایه

شمای کلی محاسبه خدمات ســرمایه یک نوع دارایی و تجمیع ســازی گروهی از 
دارایی ها به همراه فروض به کار برده شده در شکل )1( ارائه شده است.

جدول )1(، نمادهای به کار رفته در شکل )1( را معرفی می کند.

 شاخص خدمات سرمایه کل اقتصاد
شکل )2(، شاخص خدمات سرمایه برای کل فعالیت های اقتصادی طی دوره 11 ساله 1401-

13۹1 را نشان می دهد. همان طور که مشاهده می شود، روند تغییرات خدمات سرمایه تا سال 
13۹۸ صعودی بوده و پس از آن به صورت نزولی درآمده است.

 شاخص خدمات سرمایه )موجودی سرمایه به کار رفته در فرایند تولید با در نظر گرفتن 
کاهش در کارایی سرمایه( پس از سال 13۹۸ سیر نزولی پیدا کرده است.

 راکد ماندن سرمایه به واسطه تشدید شرایط تحریمی ایران یکی از دلایل رخداد این پدیده 
می تواند باشد.

 همچنین، با شیوع کووید-1۹ در ابتدای ســال 2020 )اواخر سال 13۹۸( و متأثرشدن 
زنجیره های تأمین در سراسر دنیا در کنار تحریم ها علیه ایران، شرایط اقتصادی در ایران با 

مشکلات بیشتری مواجه شده است.
 جذب سرمایه در فعالیت های اقتصادی از سال 13۹6 به بعد با افت سرعت مواجه بوده است 
که با روند کاهنده افزایش در شاخص های موجودی سرمایه و موجودی مولد سرمایه قابل 

مشاهده است.
 تشدید افت جذب سرمایه برای سال های 13۹۸ به بعد با شدت بیشتری همراه بوده است.

  ایران نه تنها در به کارگیری مولد سرمایه در بخش های اقتصادی طی این دوره با مشکل 
مواجه بوده است، بلکه در سال های اخیر راکدبودن سرمایه بخش های مختلف اقتصادی 

به شدت مشاهده می شود.

شاخص خدمات سرمایه در اقتصاد ایران

شکل ۱- شمای کلی 
سنجش خدمات 
سرمایه در سطح 
یک نوع دارایی و 

گروه دارایی

جدول ۱- نماد متغیرها جهت محاسبه خدمات سرمایه

تفسیرنماد

t قیمت دارایی با عمر صفر )دارایی نو( در ابتدای دوره

نرخ استهلاک دارایی

موجودی خالص در ابتدای دوره t که در قیمت های سال مرجع 
ارزش گذاری شده است

موجودی مولد در ابتدای دوره t که در قیمت های سال مرجع 
ارزش گذاری شده است

موجودی مولد در اواسط دوره t در قیمت های سال مرجع قبل 
از درنظر گرفتن کاهش کارایی در طول دوره t؛ به عبارتی، 

قیمت خدمات سرمایه )هزینه استفاده از یک واحد سرمایه( 
t در دوره

t نرخ تغییر در قیمت دارایی واقعی در دوره

t نرخ بازده واقعی در دوره

نرخ تورم

.t در دوره i هزینه استفاده از یک واحد سرمایه

تحلیل
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 مقایسه خدمات سرمایه چهار گروه فعالیت اقتصادی
شکل )3( شاخص خدمات سرمایه و شــکل )4( رشد این شــاخص را در چهار گروه 
اقتصادی شــامل کشــاورزی، جنگلداری و ماهیگیری، نفت و گاز، صنایع و معادن و 

خدمات در دوره 13۹1-1401 نشان می دهد. 
از میان چهار گروه فعالیت اقتصادی، مشاهده می شود که در طول این دوره 11 ساله، 
خدمات سرمایه بخش کشاورزی با نرخ حدودی 3 درصد رشد داشته و در مقابل، بخش 
نفت و گاز سیر نزولی با نرخ حدود 3 درصد داشته است. این در حالی است که به واسطه 
نقش پررنگ نفت و گاز در اقتصاد ایران، نزولی بودن خدمات سرمایه این بخش اقتصادی 
به خصوص در سال های اخیر به کل اقتصاد با شدت بیشتری تسری یافته است. از این 
رو، شاهد کاهش خدمات ســرمایه کل اقتصاد از سال 13۹۸ به بعد بوده ایم. همچنین 
اگرچه خدمات سرمایه بخش کشاورزی بیش از سایر بخش های اقتصادی طی سال های 
اخیر بوده اســت، اما با توجه به منابع طبیعی مرتبط با این بخش اقتصادی در ایران و 
همچنین شرایط اقلیمی، پیشنهاد می شود که روی توسعه بخش صنایع و معادن ایران 

سرمایه گذاری شود.
همچنین، در نرخ رشد بخش نفت و گاز از ســال 13۹3 منفی شده و در سال 13۹5 و 
13۹۸ شدیدترین افت ها را داشته است. علاوه بر این بخش، رشد بخش صنایع و معادن 
نیز از سال 13۹۹ منفی شــده اســت. اگرچه دو بخش اقتصادی دیگر رشد خدمات 
سرمایه مثبت داشته اند، رشد این دو بخش در ســال های اخیر کم و حدود 2 درصد و 

کمتر بوده است.

جمع بندی
خلاصه ای از نتایج مربوط به شاخص خدمات ســرمایه در اقتصاد ایران به شرح زیر 

است:
 شاخص خدمات سرمایه -موجودی ســرمایه به کار رفته در فرایند تولید با در نظر 

گرفتن کاهش در کارایی سرمایه- پس از سال 13۹۸ سیر نزولی پیدا کرده است.
 راکد ماندن سرمایه به واسطه تشدید شــرایط تحریمی ایران یکی از دلایل رخداد 

این پدیده می تواند باشد.
 با شــیوع کووید1۹ در ابتدای ســال 2020 )اواخر ســال 13۹۸( و متأثرشدن 
زنجیره های تأمین در سراسر دنیا در کنار تحریم ها علیه ایران، شرایط اقتصادی در 

ایران با مشکلات بیشتری مواجه شده است.
 در طول این دوره 10 ساله، خدمات سرمایه بخش کشاورزی با نرخ حدودی 3 درصد 
رشد داشته و در مقابل، بخش نفت و گاز سیر نزولی با نرخ حدود 3 درصد داشته است.

 به واسطه نقش پررنگ نفت و گاز در اقتصاد ایران، نزولی بودن خدمات سرمایه این 
بخش اقتصادی به خصوص در سال های اخیر به کل اقتصاد با شدت بیشتری تسری 

یافته و شاهد کاهش خدمات سرمایه کل اقتصاد از سال 13۹۸ به بعد هستیم.
 اگرچه خدمات ســرمایه بخش کشاورزی بیش از ســایر بخش های اقتصادی در 
سال های اخیر بوده است، اما با توجه به منابع طبیعی مرتبط با این بخش اقتصادی 
در ایران و همچنین شرایط اقلیمی، پیشنهاد می شود که روی توسعه بخش صنایع و 

معادن ایران سرمایه گذاری شود.

شکل 2- شاخص خدمات سرمایه 
کل فعالیت های اقتصادی در دوره 

۱۴۰۱-۱39۱

شکل 3- شاخص خدمات سرمایه گروه های 
کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری، نفت و 

گاز، صنایع و معادن و خدمات در اقتصاد ایران 
در دوره ۱۴۰۱-۱39۱
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دانشگاه های ایران
 در رتبه بندی های بین المللی

ذینفعان رتبه بندی دانشگاه ها
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)سازمانهایی که دانش آموختگان را جذب می کنند(
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دانشــگاه های  رتبــه  میانگیــن 
در  اخیــر  هــای  ســال  در  ایرانــی 
کیــواسِ بهبــود ولــی در تایمــز و 
شــانگهای رونــد نزولــی داشــته 

اســت

دانشــگاه   4 بــا  عربســتان 
زیــر 10 در جهــان اســلام دارای 
ــگاه با  ــداد دانش ــترین تع بیش
ــا  ــه ب ــی، و ترکی ــک رقم ــه ت رتب
22 دانشــگاه زیر 100 بیشــترین 
دانــشــــگاه های زیـــــر 100 را 

داراســت

هدف پژوهش: 

عوامل موثر بر روند رتبه 
دانشگاه ها در ایران

سیاست ها و اقدامات پیشنهادی
 برای ارتقای رتبه دانشگاه ها

خردمایه های سیاستی 
اهمیت رتبه بندی: 

رتبــه  رونــد  از  تصویــری  ارائــه 
در  کشــور  دانشــگاه های  جهانــی 

اخیــر  ســالهای 

شناســایی و دســته بنــدی عوامــل موثــر 
ــگاه ها ــی دانش ــه جهان ــد رتب ــر رون ب

المللــی  بیــن  مــراودات  کاهــش 
مجامــع  بــا  اســاتید  و  دانشــگاه ها 
بازدارنــده( )عامــل  جهــان  علمــی 

ــجویان  ــاتید و دانش کاهش انگیزه اس
ــا  ــی ب ــور علم ــه ام ــن ب ــرای پرداخت ب
و  اقتصــادی  مشــکلات  بــه  توجــه 
تحــولات اجتماعــی )عامــل بازدارنده(

نهضــت توســعه فنــاوری و نــوآوری 
در  بنیــان  دانــش  بــوم  زیســت  و 

پیــشــــران( کشور)عامـــــل 

ــی  ــد بین الملل ــاد برن ــر ایج ــز ب تمرک
بــرای چنــد دانشــگاه منتخــب

در  شایسته ســالاری  بــه  پایبنــدی 
انتصابــات و ارتقــا در راســتای حفــظ 
ــاتید ــزه اس انگی

اتصــال و پیوســتگی حرکــت دانش بنیــان 
داخلــی  ســازوکارهای  بــا  کشــور  در 
دانشــگاه ها )ماننــد آییــن نامــه ارتقــا(

بین الملــل  ارتـــــباطات  توسعـــه 
شــبکه های  در  حضــور  و  دانشــگاه 
صنعتــی  و  المللــی  بیــن  علمــی 
دانشــگاه شــهرت  در  موثــر 

توجــه بــه کیفــی ســازی مقــالات و 
پراســتناد محققیــن  و  مقــالات 

بــه  حمایــــت ها  کامــل  اتصــال 
عملکــرد اســاتید و رفــع محدودیت 
ــن  ــرای محققی ــا ب ــقف حمایت ه س
بین المللــی برتــر 

ــای  ــع و درآمده ــن مناب ــزی تامی برنامه ری
ارزی بــرای هزینــه کردهــای خارجــی جهــت 
ــی ــراودات بین الملل ــظ م حف

ارزیابــی  و  رصــد  گروه هــای  تشــکیل 
پیشــنهاد های  ارائــه  و  دانشــگاه ها  در 
اقدمــات اهرمــی موثــر در بهبــود رتبــه

تعییــن مســیر بلــوغ رتبه بنــدی آی اسِ ســی 
هویــت  یــک  تدریجــی  ایجــاد  مســیر  در 
ــول    ــر و مقب ــال معتب ــن ح ــتقل و درعی مس

ــی  ــدات علم ــه تولی ــتازی در عرص پیش
جهانــی، از لــوازم اقتــدار ایــران 

قرارگرفتن در جایگاه الهام بخشی 
و مرجعیت علمی در منطقه و جهان اسلام 

تقویــت دیپلماســی علمــی کشــور در 
عرصــه جهانــی 

و  مقلدشــدن  خطــر  از  مراقبــت 
ــرفیت های  ــن از ظـــ ــه گرفتـــ فاصلـــ
اختصاصــی و الهــام بخــش دانشــگاه
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تعداد دانشگاه های ایران، ترکیه و عربستان در رتبه بندی آی اس سی کشورهای جهان اسلام )۲۰۲۳( روند میانگین رتبه دانشگاه های برتر کشور در سه نظام معتبر رتبه بندی

نمودار مقایسه میانگین امتیازات دانشگاه های ایرانی و میانگین آسیا در نظام رتبه بندی کیواس

نقاط قوت و ضعف نسبی دانشگاه های کشور

بــا  کشــور  دانشــگاه های  بــرای  امتیــازآور  ســنجه های  واســتنادات،  مقــالات  تعــداد 
عملکــردی بهتــری از متوســط آســیا.

شــهرت علمــی و ارزیابــی کارفرمایــان، نســبت دانشــجویان و هیــات علمــی بین المللــی، 
پژوهشــگران پراســتناد، برنــدگان جوایــز علمــی خــاص، ســنجه های بــا امتیــاز کــم بــرای 

ــور ــگاه های کش دانش
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